
©

Poznámka:Protože byly dovolené, protože jame byli ve vezení a jinak pro
následováni, nevyšel od 11.8. öe.servia VIA. Jednotlivé zprávy byly 
předávány v hrubém stavu po telefonu. V tomto servisu se vracíme íc udá
lostem posledních 14 dnů, ovčem jen stručně. Fublikační hodnotu nemají 
žádnou, jde o zachycení toho, čemu se v Praze říká Zeitgeschichte, a 
začátek servisu zařazujeme zcela aktuální a naléhavé zprávy. čiběrata- 
lům ae omlouváme za nesouatavnost a neohronologičnost servisu.

1. Dokument Charty 77 k účasti maďarských aktivisti na manifestaci 21.*>.89

i luvčí CH 77 vydali 26.8. v dopoledních hodinách dokument tohoto znání:
CH 77/54/89, V Praze 26.8.1989 
Dopis Svazu mladých demokratů FIDESZ

Milí přátelé,
chceme vám poděkovat a zároveň vyjádřit svou hlubokou úctu nad tím, že 
mnozí z vás přijeli nedávno do Prahy, aby tu a neobyöejným^osobním na
sazením a jménem všech mladých a nezávisle^smýšlejících va5orů veřejné 
i.rotestovali roti vojenské ̂ intervenci ao Československa před jednadva- 
ceti let,y a proti maaaraké účasti na této invazi, 'nozi z nás byli 21. 
srpna ve vězení nebo jinak zadržováni, a proto nebylo v našloh silách 
vám poděkovat osobné, iřijměte tedy náft dík al spon dodatečné.

¡Tašl přítomnost v i raze chápeme jako výraz zájmů našich národů na 
utváření dobrých sousedských vztahů a společného evropského domu. Tím 
rozhodnčji protestujeme proti neoprávněnému a násilnému zadržení mnoha 
madar8kých, polských, italských, německých /z NEH i z NSR/, nizozem
ských, jugoslávských, ale i ča.občanů, kteří 21.srpna v ulicích Prahy 
nedělali nic jiného, než že pokojným způsobem vyjadřovali tento svůj 
názor. . ožadujeme okacžitó propuštění GyiJrgye ’erénylho a Tamáae eutsche 
kteří jsou dosud drženi ve vazbě v ¡raze.

Ghoetne tak' vyjádřit svou^aolidaritu s těmi maSarskými občany, kteří 
na protest proti postupu čs.ú adů drží před budovou 5s.zastupitelství 
hladovku.
Tomáš Hradílek, ::ana Němcová a áaša Vonira, všichni tři mluvčí Charty 77 

deaumé:
'luvčí Charty 77 vydali dne 26.8.dokument, který je dopisem rralar- 

3kému svazu mladých demokratů FIDSSZ. Děkují v něm všem jeho Členům, 
kteří ae v Fráze 21.8.zúčastnili manifestace a prot 3tovall tak proti 
vojenské intervenoi z r.l 66 a malarskč účasti v této invazi. V doplee 
se vyjadřuje protest proti zadržení maďarských, a dále polskýoh, ital
ských, německých /» SDR i z NSR/, nizozemských, jugoslávských a čs. 
občanů a požaduje ae okamžité propuštění GyÖrgye erányiho a Tarcáse 
eutache, členů PIDE3Z, z vazby, v níž jsou dosud drženi v Iraze. CH 77 

vyjadřuje svou solidaritu s protestní hladovkou, kterou macUrčtí akti
visté drží před Ö8.velvyslanectvím v Budapešti.

' • Cizinci, zadržení ¿ l.sr^na v Fráze no Václavském náměstí

Podle oficiálního adčlení bylo kromě 520 5s.občanů zadrženo při mani
festaci 21.6. i 56 cizinců. Byli krátkodobě - většinou po dva dny - 
vězněni v ;raze-Ruzynl. otazy na jednotlivých velvyslanectvích a dal
šími způsoby ae podařilo zjistit, že šlo o 9 Maďarů, 8 občanů NDd, 8 
občanů lid i, menší počet ulších německy mluvících lidí - pravděpodobně 
z Rakouska na.o Švýcarska - 8 Italů, 7 HolanSanů, 3 .oláky a jednoho 
xisžx&axzxxiJtxjc Jugoslávce. D 12 cizinoů tedy nebyla zjištěna národnost, 
iovčtští občané z Litvy, předvedení již 20.8. na policejní oddělení, 
byli téhož dne propuštčni. ¿okud jde o Poláky, šlo o jednoho vysokoško
láka a dva účastníky harcéřského zájezdu, 17leté chlapce arka Joppa a 
Jaeka "uzniewského z bydhoslského vojvodství, 'eži 8 Italy nebyli jen 
členové adikální strany, nýbrž i komunisté, a to dokonce poslanci 
obecních zastupitelstev.



5. ¿rojev zástupce PIi;&32 a maňaraké d ě l n i c k é  solidarity

György Serényi, zástupce svazu mladých aemokratů FIDESZ a maSerské :ěl- 
nické aolidarity, pronesl dne 21.8. v 17 hodin na manifestaci n3 Iřčstku 
projev* jehož plné znění uvádíme. Seděl přitom na rameni jedncjho z praž
ských účastníků manifestace. Pro je« ponecháváme bez jazykové úpravy.

Mládeži, my racíaraká politicky angažovaná mládež mluvíme k vám. V roce 
1968 přijeli bolševici s tanky. Nyní přicházíme k vám s květinami, aby
chom odčinili naší vinu.
tvuaíte vědět, že maiarská mládež nikdy nesouhlasila a vpádem okupantů 
do irahy. :;odle rozkazu Moskvy vpadly vojenské oddíly k vám a tímto vpá
dem se u nás roadfctiiavojila mládež na dva tábory. Proto my přicházíme 
a květinami 3 prosíme o odpuštění. Kafe budoucnost musí být společná, 
naše síly musíme spojit e strach odstranit, aby se neopakovala živá po
chodeň "Jan Palach", ale aby poohodeň jako taková nás spojila do jedno
ho demokratického tábora a solidarity. ?Ijte mládeži o zbytečné neumí
rejte, ¿.rotaže jinak bychom my všichni museli zaTřít.

Svaz demokratické mládeže, F J D V j Z 

•¿vaz svobodných demokratů, SD3 
Maňarská íSlnické solidarita

4. di-olečné prohlášení Charty 77 a Svazu svobodných demokratů /o j S /

Východní část .vropy se v každém desetiletí znovu obrozuje nad.jí, že 
po dlouhé noci útlaků se tato Část našeho kontinentu, která tolik trpí, 
konečně stane naším svobodným domovem. Před ¿1 lety byla raha hlavním 
městem naděje, .aaarští vojáci byli posláni proti * raze lidmi, kteří se 
sovětskou diktaturou uzavřeli pazt proti vlastnímu národu, .nes se svět 
dívá na Varšavu, Moskvu a Buda^ežt a otázkou, zda toto neaiyalné a krva
vé dobrodružství lidstva, které bylo nazýváno komunismem, už skončí. 
Utlačovatelský režim se otřásá v základech i v Československu. Ti, kte
ří jsou u moci, hájí své pozice a současně se o ně bojí.

Českoslovenští a maňarátí demokraté se rosejí scházet tajně na ulicích 
Prahy, které jsou plné policistů, . okud si chtějí podat ruce, musejí to 
dělat ve skrytu.

Věříme, že naděje nebude tentokrát zklamána, že rodící se de okrade 
nebude zničena ani cizími tanky ¿ni policejním násilím. &e nebude pohřbe
na pod nánosem čtyřiceti lat vlády diktátu. Věříme, že demokracie překra
čuje hranice a že dny diktatur jsou sečteny. Nejen v Praze, ale taká v 
Berlíně, Cofii, bukureSti i jinde.

1řed deseti lety se obhájci lidských práv z obou zemí poprvé spojili 
v boji proti porušování lidských práv, ze zákony zaručující občanské 
svobody. 1 v budoucnosti musíme zi’;3tat spojeni v boji: 
proti státu ovládanému jednou stranou - za skutečnou des.okracii} 
proti Šovinismu - za uznání práv menšin}
¿.roti hos^daření, které ničí vody, vzduch a lesy, proti nesmyslným in 
věsticím do gigantických projektů - za lidské podmínky k životu.

Náš osud je spojen násilím. NaŽe budoucnost by roěls být společná 
svobodnou volbou ve svobodné úvropř. 
raha ¿1.6.1989
Za Chartu 77 Baňa Němcová a Saša Vondra, její mluvčí 
Za ovaz svobodných demokratů Ferenc öszeg

Z Budapest! do Prahy se vypravila čtyřčlenná delegace 3DS, aby se zúčast
nila spolu se zástupci PIDB3Z Dělnické solidarity manifestace. Na hra
ničním přechodč ve : turově vrátily věsk československé pohraniční orgá
ny tři členy delegace zpít do aüUrska, takže do Prahy přijel pouze ~'e 
rene böezeg.^ualší členové delegace původně byli: Lászlo Hajk, syn po
praveného medarského politika druhé poloviny čtyřicátých let, Koza Holo- 
sánavá, vydavatelka sarizdatu, a předseda ekologické skupiny dunajský 
kruh Jánoš V rgha.



5. hottet aifrinatářů Provolání Několik vat přesáhl ¿0 000
'ne b.ýlo v , raze Oznámeno, že k přo voláni " Sčkolik vět se připojilo
již 20 191 ós.občanů. Proti aktivistům, kteří sbírají podpisy je použ - 
váno čím dél tím více regresí. VONS ve svém sdělení 0.1054 z 24.6. re
kapituluje informace o domovních prohlídkách, proveených v rámci trest
ního 3tíhání ve věci pobuřování, jehož se měli dopustit dosud neznámí 
pachatelé koncipováním a rozšiřováním provolání Několika vět. re sdělení 
se rovněž uvádějí informace o 1- občanech, jirr:ž bylo vysloveno podezře
ní z přečinu proti veřejnému pořádku za sbírání podpisů pod provolání 
Několik vět. Váem hrozí treat odnětí svobody do 6 měsíců nebo peněžitý 
treat do ¿0 000 Kčs.

6. Uvěznění a trestní stíháni bratislavských aktivistů
Vy'jHo"v'yàal" 'ine 4'.'6 .obsáhlé sjěíení o současná represi vitti aktivistům 
nezávislých aktivit v Bratislavě. 9d 14.6.jsou ve vazbě JU r.Ján čarno- 
gurský, 451etý právník, katolický aktivista, člen Č3HV, ISO a lubu 
vězni hranic a člen koordinačního výboru H03, e univerzitní ¿rofesoi»
PhJDr. iroalav usý, C5c., 581etý filozof, vyloučený z KQ$, člen kolekti
vu mluvčích Charty 77 e člen HO3• Oba jsou obviněni z tr.činu podvracení 
republiky, jehož se měl Ján čarnogurský dopustit několika výroky ve svých 
článcích, které zveřejnil v samizdatových Bratislavských listech, je
jichž je vydavatel, zatímco Miro Kusý se měl tohoto trestného Sinu do
pustit několika výroky ve svých úvahéoh a komentářích, které vysílala 
rozhlasová stanice svobodná Evropa. , r o m ě tr.činu ^odvracení republik 
jsou oba obviněni ještě z tr.činu pobuřování, jehož ae měli dopustit a 
technickým úředníkem intonem Jeleckým, spisovatelkou ianou onickou a 
lékařem v.Ubr.Vladimírem Yarxékem, kteří jsou stíháni na svobodě, 'trestný 
čin pobuřování mil být spáchán zhotovením a odesláním dvou písemností.
Elo o dopis vládě SdX, v němž ae kriticky hodnotí vstup vojsk pěti stá
tů Varšavské smlouvy před ?1 lety do Československa a následný společen
ský vývoj a v němž ae oznamuje, že podepsaní chVJÍ uctít památku za
střelených spoluobčanů v srpnu 1966, a to v Bratislavě, Ko^lofch a pří
padně v aaláich slovenských městech. Druhou písemností, za niž je pět 
slovenských aktivista stíháno pro pobuřování, je dopis KěKV ve Zvolenu, 
uvádějící, že podepsaní chtéjí uctít památku bojovníků 3NF na místě 
kde stával pomník generála Viesta a generála Goliána.

VONS považuje tuto politickou represi za projev nervozity mocenských 
orgánů. UvácLÍ, že celá skupina aktivistů je podle ustanovení o podvra
cení republiky stíhána v Československu poprvé od roku 1 81. Užití to
hoto ustanovení "viitti osobám, usilujícím o zlap ení společenských po
měrů výhradně nenásilným způsobem, je v hx*ubém rozporu s mezinárodními 
závazky Ča.státu, mimo jiné v rámci helsinského procesu”, uvádí se ve 
sdělení VJNS• V zdv ru sdělení VOUS se píěe: "Obvinění kato^íokóho akti
visty »ntona Seleokého s^olu e Jánem čarnogurakým svědčí o utoku státní 
moci proti slovenským katolickým intelektuálům, kteří vedle občanských 
demokratických svobod usilují také o svobodu náboženskou. Stíhání spi
sovatelky Hany ionicke je zaměřeno proti slovenské nezávislé kultuře.
Ze všech uvádčných iniciativ a nt-závislých#skupin Je však nejvíce posti
ženo hnutí za občanskou svobodu, jehož ae účastní všech pět obvinčnýoh.* 

iodle posledních zpráv z Bratislavy z kruhů blízkých obhajobě mé být 
vyšetřování ukončeno velmi brzy, do konce srpna. V prvé polovině září 
by mohla být podána obžaloba a rozhodnuto o datu hlavního líčení, které 
by se mohlo konat již v druhé polovině září.

7» odvolací řízení y trestní véol proti Františku -jtárkovl
une ¿8.6. od 6.JÖ hoa. ¿2 začít v jednací síni b.5¿ v I.patře krajského 
soudu v Hradci rálové veřejné zasedání, v námž má soud rozhodovat o od
volání i‘ran tiská Stárka a lvy Vojtkové proti rozsudku okresního soudu 
v Ostí nad )rlicí. Soud prvního stupně odsouail oba jmenované pro tr. 
ttin pobuřování, a to Fr.Stárka ns 2 a půl roku odnětí svobody v 1I.NVS, 
lvu Vojtkovou odsoudil na jeden rok s ¿>odminönya odkladem na dva roky 
za pomoc k trestnému činu, kterého se měl* dopustit F.Stárek. Odsouzená



/pokračování zprávy 5.7/

Činnost spočívá výhradně v nezávislé publikační činnosti 'fr, Stárka, kon
krétně va vydávání undargroundových časopjsů jfokno a Voknoviny, ¿vola
címu senátu bud© předsedat JUBr.Mlloalav Sprynar.

8. I-roces se dtunlalavem devátým
Okresní soul v jo ttwa letoví, jehož senátu bude předsedat JUDr.Ivan Holík, 
bude dne 29.8. od 8 holin projednávat hlavní líčeni v tr.věci proti Sta
nislavu Jevátému. Líčení ae má konat v jednací síni 3.11 v I.patře.
)kresní prokurátor v Gottwuldovč JUBr.Pavel Ocelka žaluje jt.jevátéh 
jednoho z předních aktivistů nezávislých aktivit CH 77» V9N3, ISO, SFUSA 
a FOlako-ča.solidarity jednak z tr.činu pobuřování, jednak z trestných 
Sind ztěžování výkonu pravomoci, veřejného činitele a utoku na veřejného 
Činitele. Prvého trestného jednání 3e ^odle prokurátora St.Jevátý m^l do
pustit tím, 2e se podílel na koncipování a rozšiřování petice 31 JSA, po
žadující dodržování lidských práv a demokratizaci pomèri v zemi; dále 
tím, že BpOlu s dalěími osobami petici SFUSA urgoval u předsednictva vlá
dy a federálního .¿broraážaění, ka¡ byla zaslána, ruhého trestného jedná
ní ae mčl dopustit při ^.rvomájové manifestad tím, že zaujal po3toj pa
sivní rezistence, když ho z Václavského náměstí policie vyváděla. Večer 
téhož dne měl v cele mčatské správy VB napadnout hrubými výroky službu 
konající příslušníky SRB. Stanislavu Levátému hrozí trest odnětí cvobody 
do p'ti let. V aouvialosti s tímto trestním stíháním byl 3t. ©vátý tři
krát ve vazbé. Poprvé v března a dubnu tohoto roku ¿3 dní, podruhé od 
1. do 19.května, potřetí od 7# do 16.srpna. Ve včech. případech byl pro
puštěn proto, že drž 1 hladovku a Ss, a mezinárodní veřejnost mu proje
vuj solidaritu, "odatečně informujeme o ukončení roslední vazby 3t. 
uevátéhoi Vzhledem k tomu, že St.Jevátý odmítal ve fakultní nemocnici 
v Brně, na jejíž oddělení metab&lické péče byl přemístěn z olomoucké 
věznice, přijímat i vodu, zhoršil se značně jeho zdravotní 9tav. To bylo 
zřejmě důvodem, proč okresní soud v Gottwaldově rozhodl dne 15.8., že 
Stanislav !evátý s© propouští na svobodu, protože "důvody vazby pominuly” 
Okresní prokurátor v Gottwaldově zaugal méně humánní poatgj a soudní 
usnesení napadl stížností, které zá^on přikládá oikl3dný účinek, takže 
usneseni o propuštění J táni slava zavátého nebylo výkone telným. V situad 
přímého ohrožení života zasedl již následující den, tei/ 16.8., krajs ký 
soud v Brně, který zamítl stížnost gott.valdovského prokurátora. Tím se 
stalo usnesení gottwaldovekóho soudu pravomocným. Jtanialev Oevátý a níj 
byl seznámen ve 12.59 hodin téhož dne. Z fskultní nemocnice současně odeBl 
příslušníci 3NV, kteří ho tam hlídali, ioté dtanialav )evátý pozřel ná
poj, načež trvalo plné čtyři hodiny, než se obnovila funkce bazálního 
metabolismu. Tato dlouhá doba značné znepokojila ošetřující lékaře, One 
17.8. byl ótanislav nevátý převezen do nemoonioe v Gottwaldové, odkud 
byl 18.b ,  propuštěn na revers. Pourobnoeti o jeho zdravotním atavu nám 
nejsou známy, dne ¿1.8. se Stanislav .-evátý zúčastnil menšího shromáždě
ní nezávislých aktivistů, konaného v 17vhodin v Gottwaldově u příleži
tosti -1.výročí vojenské intervence do Československa.

9« Aktivisté FIESSZ ya yazož
line cl.ó.v 17 hodin byli v Praze na 'ůstku zadrženi d1ia aktivisté maďar
ského Bvazu mladých demokratů řlDKSZ, a to člen vedení tohoto svazu stu
dent práv i’amáa eutsch a aktivista ?IEa3Z, který je zároveň činný v od
borové organizaci Jčlnická solidarita, György erényi. Spolu s dalšími 
madarakými účastníky manifestaos zde rozvinuli transparent s nápisem 
"Přicházíme s kvžty a ne s tank^". G. erényi přednesl potom projev sedě 
na ramenou jednoho z pražských účastníků manifestace. /Text projevu viz.
3.bod tohoto servisu./ Jeho projev o celé vystoupení mladých "a Jerů vy
volalo nadšenou odezvu účastníků manifestace, kteří skandovali: mX \ žije 
'¿adarzlro ! " Policie zadržela devět maďarských občanů, z nichž sedm vypo
věděla po dvou dnech ze země.



řÍTÍ STRABA VIA Hi-ifU OS 050 ¿6.8.1300

/pokračování zprávy 5,9/

Ba T. Deutsche a D.Kerényiho podal dne 25•p. prokurátor návrh na potrestá
ní obvodnímu soudu pro Prahu 1. Samosoudce tohoto soudu JUDr.Jan Bělo- 
hradský učinil dne 26,8, ve vtci tři rozhodnutí, s nimiž seznámil v 15 
hodin maaarského konzula Lájzlo mabu /nom. Taba/, Z telefonického rozho
voru maďarským konzulem jame zjistili, že dr.Bělehradský uvalil na 
oba maďarské obfiany vazbu, dále, Se rozhodl, že dneSním dnem bylo zahá
jeno soudní řízení a konečně, Že ve věol obou obviněných ne nadále koná 
řízení společné, Iba jsou nyní obviněni z přečinu proti veřejnému pořád
ku podle 6 o/o/ zákona o přeč^nech, u něhož zákon předpokládá - po 
zpřísňující novelizaci letos v unoru - treat odnětí svobody až t a  6 mě
síců nebo peněžitý trest do dvaceti tisíc korun, nebo oba tresty záro
veň, Podle .nadarakého konzula prohlásil soudce Bělehradský, že o stíž
nosti obou obviněných proti jeho usnesení o vzetí do vazby bude rozhodo
vat městský soud v iraze; to je v souladu a tre tnfm řádem, Konzul se 
dormivi, že k neveřejnému zasedání městského soudu o stížnosti proti usne
sení o vzetí do vazby by mohlo dojít brzy, a to již v pondlí. Ke stíž
nosti obou obviněných připojil konzul nabídku společenské záruky, 
obhajobu v této trestní věci převzal JUBr.Josef I.žičař,

10, řrohláěeni M U  a W1P /Svoboda a miř/
7e dñech V  . a i 4 .srpna ae seéii v Praze zástupci HW9 a AIP. '¿a polskou 
stranu byli přítomni ? zástupci, za strunu 5eskou zástupci! 9« Vzájemně 
se informovali o své činnosti a dohodli ae na konkrétní spolupráci v ně
kolika oblastech. Jde zejména o uzákonění prábs na odepření vojenské 
služby z důvodů svědomí, o ekologické problémy, g problémy spojené a oeato* 
váním do cizích zemí /v souvislosti a Klubem vězňů hranic, nedávno za
lomeným v Jeakoslovenaku/, a o ujasnění postoje k trestu smrti. Konečně 
$e dohodli na pravidelné vzájemné výměně informací o činnosti a na mož
nostech koordinovat společné akce,

11, KLÍŠ číče ve véci Viadana Kočího
line 14.srpna se zástupci . W  fiana llolonerová, Jan Chudomel, Jana etrová, 
Jan Svoboda a Ruth formová obrátili na předsedu senátu vojenského soudu 
JUDr.Jana í.aoaberge a JUDr# Klégla z Výboru čs.veřejnosti se žádostí o 
odklad nástupu výkonu trestu Viadana Kočího, který by Vládánu očímu 
umožnil požádat o vystěhováni i s rodinou, z  Československa, Vládán Kočí 
je aktivista NMS a již v minulosti byl odsouzen pro nenastoupení služby 
v ozbrojených silách. Dne 19.června byl již podruhé pravomocně odsouzen 
pro stejný trestný čin na dobu 16 měsíců v I.NV3. Vládán Kočí nechce 
službu v ozbrojených silách nastoupit z důvodů náboženského přesvědčení,

12, Beúapěěná akce
Dne ̂ 15 »srpna ae Společnost za veselejší současnost rozhodla uspořádat 
"neúspěšnou akci". Za tímto účelem sestavila pohotovostní jednot u Vese
lé bezpečnosti /VB/. Vyzbrojena okurkovými a s lámovými obušky, přilba
mi z melounů, atříkeoími slony a psem z umělé hmoty zasáhla tato jednot
ka v 17.30 hodin proti korzu občanského protestu, které probíhalo každý 
den od ¿l.8rpna na píSí zóně v Praze jako proteet proti okupaci česko
slovenská před 21 lety. Toto korzo totiž, podle mínění 3 VS, narušovalo 
všeobecné veselí před ¿1.srpnem a státní orgány stále nezasahovaly. SYS 
vykročila Bezpečnosti na pomoc a pokusila ae korzující zastavit a ro
zehnat. Velitel jednotky vyzval demonstrující k odchodu a po neuposlech
nutí výzvy dal ^ovel k zásahu proti účastníků'- korza. *W8ak shromáždění 
ob anó se nevzdali svého úmyslu, okurkových pendreků, stříkajících slo
nů a psa ae nezalekli a Jednotlu Veselé bezpečnosti rozehnali. Stateční 
příslušníci Veselé jednotky, když se jim nedostávalo pomoci přihlíže
jících státních orgánů, se dali na ústup; přilby ; sházeli do odpadkových 
košů a pendreky snědli. Zásah zabezpečovala i zdravotnická služba 373 a 
několik tajných agentů. Nikdo nebyl zamčen ani zraněn, občané dokončili 
své korzo a pokojně se rozešli, SV3 neuspšSný zákrok poté oslavila.



15• svs uvítala y pra»t Ttlrvbu
~3 vzäor.y na^jsté eltuaol v ¿raze v předvečer v ý r o b  i  invaze ¿ l.fc.lDóc» 
uspořádala a Vii happening na Vltavě* V propagačním letáčku, vyvedeném 
v jazyce Českém, francouzském, holandském anglickém 3© uvádělo, Se 
dne 20*8*1968 dopluje podle zpráv astrologa áo Prahy k© 'arlovu mostu 
modrá velryba. V letáčku se připomíh jí dramatické událo ti souvisejí
cí s dopravenío dřevěného koně do starověké Troje o záchrana proroka 
Jonáše skrzevá velrybu* Je zde také uvedeno heeloi VÍTEJ:' . INTERVENCI 
VůLKdB! jfcolo sedmé hodiny večerní apust.lli členové 3Vá «3 pon-ooi ná
hodných paaantů na vodu velrybu velikosti většího osobního automobilu, 
zhotovenou z drátěného pletiva, papíru fc latexového nátěru. Velryba 
doplula důstojně ke Karlovu mostu, kde ji očekávali ti, kteří ji chtě
li v Praze přivítat* Zatímco velryba plula, připojili se k ní dvo do 
půl těla svlečení polioisté na nafukovacím člunu a doprrsvili ji na levý 
břeh na Klárově. Lidé na březích tleskali, dívky házely květiny a čle
nové ÄXäk üVS na zakroěujfoí policii volali, kam že to velrybu vezou* 
Příslušníci odpovídali, že to Hamburku. Přesto věsk přistáli na Klá
ro vö a tam velrybu vylodili a rozdupali. Policie očekávala toho dne 
demonstrace a bouřící se davy, nebot bylo v předvečer srpnového výročí, 
ale sít policejních vysílaček se nakonec zaplnila hlášeními o bledě
modré velrybě. Druhého dne byl ze svého pr3ooviStě před veden na oddě
lení VB ve Vlašské ulici zakládající člen 3VS luboě -íychvalský. -'odie 
zákoika o dRB na něm bylo požadováno vysvětlení k velrybě, byl vybídnut, 
aby odstraní^ Její torzo z klárovského břehu, nebot prý tento kýtoveo 
stále zneöläzuje mfsto» íroto prý musí být velryba hlídána říční po
licii* Luboš rtyohvalaký této žalosti vyhov*l a torzo velryby odvezl 
ještě téhož dne na neznámé místo*

14* Pavel JSkarýd ve vazbě
Poručík riodan'z~ofcv,oddělení VB v Žstci vyslovil dne 18.8. jako orgán 
konající objasňování přečinů podezření z přečinu proti veřejnému pořád
ku podle 6 c/ zákona o přečineeh Pavlu okarýdovi, nar.l5.f>.l'>62, 
dělníkovi, byte* Svatopluka Čecha 895, Žatec. Tohoto přečinu se mfil 
ravel Skarýd dopustit 11.8* v restauraci Václavka v Žato! tím, Že zde 
měl rozšiřovat provolání Několik vět a nabádat další osoby k jeho pod
pisu* Podle přítomných svědků byla tato událost ve skutečnosti zinsce- 
nována číšníkem arcslem ¿lachem, který sám provolání R kolik vět po 
hostech požadoval* ha oddělení VB byl Pavel okarýd předveden z« zaměst
nání a byl příslušníky VB fyzicky týrán. Při domovní prohlídce dne 20.8. 
kterou nařídil poručík Hodan, se příslušníci 3RB a zvláště pak kpt*
CtB Havelka, chovali k manželce Pavla dkurýda, Jarmile Skorýdové hrubě, 
uráželi ji a stejně nevybíravě se chovali 1 k Pavlu ^kerýdovi, kterého 
na prohlídku ©skartovali. Oběma manželům se vysmívali například proto,
Že paní Sk^rýiová prodfilůla nedávno spontánní potrat, i avlu ikarýdovi 
tykali a v plné* rozsahu uplatňovali obvyklou okresní zvůli, s níž 
postupují proti lidemj o nlohž se domnívají, že se nedovolají práva, 
tři prohlídce bylo odňato osi třicet položek, ta jména pak Informaos 
o Chartě 77, materiály N#5| Jaz ové aekoe a magnetofonové kazety* Podle 
posledních zpráv je Pavel okarýd ve vazbě ve věznici v Litoměřicích. 
Průběžně informujeme o případech trestních postihů za sbíráni podpisů 
pod provolání Několik vět. Z řady občanů, kteří jsou postiženi přeči- 
novýea řízením, je však Pavel Skarýd první, o nřmž se domníváme, že ns 
něj byla v této souvislosti uvalena vazba.

15. DalSí represe v souvislosti s provoláním Několik vět
Saia ¿a.občanů byla v posledních dneoii, »často v souvislosti 3 policej
ními opatřeními k výročí 21.srpna, postižena různými formami represe, 
jimiž se orgány státní c o c l  snaží ojcezit další rozšiřování ¿rovolání 
Několik vět. Jak uvádí V0N3 ve ©dělení 5.1054, bylo 20.8. vysloveno po
dezření z přečinu proti veřejnému pořádku KK r.Antonínu.stráekovi, ne
bot měl shromažďovat podpisy pod provolání Několik vět. Orgány SRB



/pokračování zprávy 6.15/

provedly téhož dne večer domovní prohlídku v jeho bytě, v 3rn8 - Vino
hradech, Zlatnická 14 a v bytě jeho rodičů v Bořatioíoh, okr.Dřeolav. 
Další zprávy došly z Gottwaldova, kde b.yly provedeny domovní prohlídky 
ne ¿4.8. jí byla postižena ¿Oletá onika Slšíková, která byla předtím 
¿1.8. zadržena v ¿raze, kde strávila dva dni ve věznici v Ruzyni a bylo 
jí vysloveno podezření z přečinu proti veřejnému pořádku. Poté byla 
převezena v okovech do Gottwaldova, kde jí při výslechu bylo vysloveno 
další podezření z téhož přečinu, jehož se mèla dopustit dne 11.3. roz
šiřováním letáku, kde na jedné straně b^l text provolání Několik vět 
a na d ruhé straně informace o tehdy vězněném Stanislavu Devát m. 'Do
movní prohlídka provedená v jejím bytě v prlovské 2939 v Gottwaldově 
byla zcela neúspěšná. Její případ souvisí s postihem ¿Slétá oděvní 
návrhářce -adky Chovancové, která byla zadržena 23.P.; téhož dne byla 
provedena domovní prohlídka v jejím bytě v Gottwaldovi, Díly T/3369.
3ylo při ní odňato sedm položek, mezi nimi i kniha Zámek od Grenze Zafky 
a pohádky Oskara Wildes. Keni nám známo, zda Radce Chovancové bylo vy
sloveno podezření z přečinu. V souvislosti 3 výskytem letáku s textem 
Několika vět * informací o Stanislavu levátém byli ¿3.8. v Gottwaldově 
na několik hodin zadrženi a vyslýcháni tři gottwaldovští občané, a to 
Luděk Hrubý, Jana Konečná a Ilona JSkrobáková. Ta byla zadržena v bytě 
Radky Chovancové policisty, kteří tam přišli provést domovní prohlídku. 
Již ¿0.8. byl výslechu podroben Miroslav Odložil z )trokovic. Všechny 
tyto výslechy byly prováděny v rozporu se zákonem. Zadržení byli před
váděni bez udání důvodu, byli vyslýcháni bez jakéhokoliv předchozího 
poučení, jejich výpovědi nebyly protokolovány, vyslýchající jim vy
hrožovali fyzickým násilím, trestním stíháním, domovními prohlídkami, 
vyloučením ze školy a podobně. Rozbitím huby a nacpáním do skříně vy
hrožovali Vyšetřující íadce Chovancové a 21leté studentce Ilonč Skro- 
bákov:. - V jihomoravském kraji byly podle našich informací v souvislosti 
s provoláním Několik vět provedeny Ještč tři domovní prohlídky, a to 
u Allana »dámka z Holešova, lUDr.Zdeňky lčákovó z Buchlovic a Hany 
Holcnerové z Brna. lQletému - liánu Adámkovi b.lo vysloveno 4.8. A.odez- 
ření z přečinu proti veřejnému pořádku a téhož dne při domovní prohlíd
ce, konané v bytě Rodiny Adámkových na sídlišti SČóP 1359» bylo odňato 
6 položek, včetně utržku listu a textem, který vyhledávající orgán 
poručík Fr.Lančík do protokolu doslova zaznamenal. ¡ro jeho závažnost 
ho citujeme doslova: '* ládež, to je vše, co ničí staré, co okovy láme, 
oo volá jménem všech hochů a děvčat - jménem všech: my život na zemi 
předěláme". - Okresní prokur tor v Kroměříži JUDr. Pavel Chmelík podal 
dne 15.8. na vilana Adámka návrh na potrestání za zmíněný přečin, jehož 
se tento dčlník cs.automobilových opraven v Holešově měl dopustit ti*,
Že provolání Několik vět předal jinému občanovi s žádostí, aby na ně 
obstaral několik daláích podpisů. V návrhu ae domáhá vydání trestního 
příkazu. O návrhu prokurátora bude rozhodovat okresní soud v r roměříži 
dne ¿9.6. v 13 hodin v jednací síni §.13 v ¿.pose odi. Věc je svěřena 
saaosoudci JUDr.Vladimíru Jurkovi /Jurka/. - Také WUDr.Zdeňka 'Ičáková 
je podezřelá z uvedeného přečinu, neboí míla provolání Několik vět 
předložit k podpisu čtyřem spoluobčanům. V bytě této 551eté lékařky v 
Buchlovicích 673» okr.Uherské Hradiště byla provedena domovní prohlídka 
18.6., při níž byl odňat psací stroj, který jí byl A,o čtyřech dnech 
vrácen. - omovní prohlídka, provedená ¿¿.8* u Hany Holcnerové, zástup
kyně NZS, v jejím bytě v Ježkové 7» v Brně - Lesné byla rovněž motivo
vána rozšiřováním provolání Několik v t. 3 jejím nezákonném provedení 
a následném trestné® stíhání Hany Holcnerové pro přečin proti veřejnému 
pořádku viz.VIA Brno 901. Rekapitulujeme, že jsme Informovali o osmi 
domovních prohlídkách, provedených ve věoi pobuřování, jehož se «rii 
dopustit dosud neznámí pachatelé koncipováním provolání Několik vět a 
organizováním sbírání podpisů; konkrétní obvinění nebylo zatím vzneseno.



¿6.8.189

Dále Jame Informovali o sedmi domovních prohlídkách v bytech podezře
lých * přečinu proti veřejnému pořádku a o 18 případech těehto po- 
dezřelýoh, kteří mèli sbírat podpisy pod provolání, a nichž pouze pavel 
čkarýd je ve vazbě. Taká jsme přinesli zprávy o 8etných výsleších a od
nímání textu provolání Několik vět. Vzhledem ke značnému společenskému 
rozšíření tohoto provolání je však pravděpodobná, že naše inforraacese 
týkají jen menšiny případě represe proti těm, kdo petici Několik vět 
propagují a rozšiřují.

17.

Setkání s americkými senátory
Sía pozvání v¿Ívyslsnectví”ÜoA se veöer 25.8. setkala delegace ongresu 
U8A, které je v Československu na oficiální návštěvě, se skupinou 5s. 
nezávislých aktivistů. Kromě oficiálních jednání byla v pátek delegace 
přijata 1 pražským arcibiskupem kardinálem Františkem Tomáškem, který 
ji ve více než hodinová audienci seznámil se situací katolická oírkve 
v Československu.^Večerní, více než dvouhodinová výměny názorů, se z 
americká strany zúčastnili senátoři Alan Cranaton /Kalifornie/, Bob 
Graham /Florida/, Charles Robb /Virginie/, Paul 3arbanes /Maryland/ s 
poradci delegace, profesor Charles Cati z Kolumbijské univerzity a pá
nové Jay tíinik a John Kitch. Poprvé po svém nástupu do funkce v tomto 
týdnu se 8 Ö8.nezávislými aktivisty setkala i zplnomocněná velvyslan- 
kyně USA v Československu Shirley Templeová Blacková. Jiří Hájek, Zde
něk Urbánek, Jiří Ulenstbier, Václav Malý, Martin PalouŠ, mluvčí CH 77 
Saša Vondra a Jan Urban zodpověděli řadu dotazů amerických senátorů 
o současné polltioké a hospodářské situaci v Československu, jednotli
vých případech Čs.politických vězňů a porušování mezinárodních smluv 
v oblasti lidských práv. V besedě b^ly dále probrány možnosti rozšiřo
vání styků a spolupráce mezi USA 8 C33R v hospodářství, ekologii, zdra
votnictví, vzdělání a kultuře ve spojitosti s dodržováním mezinárodních 
závazků v oblasti lidských práv. Byl konstatován oboustranný zájem na 
zastavení dalšího chronického zaostávání Československa a nutnost hospo
dářských a politických reforem. Večera se zúčastnil i redaktor a foto
graf 1N Jan Dobrovský.

Útok na Josefa Kuhria
THáe 2§.8rpna kolem ¿0.hodiny byl v Praze-valeěicích, na konečná zastáv
ky autobusu č.135 přepaden aktivista NWS a X?] Josef Kuhn, nar.6.12. 
1960, elektrikář, bytem Teplická 492, Vraha 9. Ze škodovky hnědá bsrvy 
vystoupili tři muži, jeden z nich řekl ttTo je on" a vrhli ze na něho. 
Bili ho pčstmi a odcizili mu peněženku a hodinky. Opustili ho teprve, 
když ležel bezvládně na zemi. Způsobili mu přitom zranční levého oka, 
které je zalito krví a na něž nevidí, a déle povrchové zranění na těle. 
Josef Kuhn došel v šoku ke své přítelkyni, k níž do Malešic jel a strá
vil tam noc. Druhý den odpoledne odjel na Krajskou správu SNB pro Prahu 
a středočeský kraj, aby zde podal oznámení o trestném činu pravděpo
dobné fingovaném jako loupežné přepadení. Josef Kuhn je jedním z akti
vistů nových občanských iniciativ a pro své postoje měl již mnoho potí
ží ae Státní bezpečností. Vs dnech 18. - 22.8. byl dvakrát 48 hodin 
preventivně a nezákonně zadržován v celách vězeňského e eskortního od
dílu Krajské správy #SKB u hotelu Forum v Praze na Pankráci; zadržen 
byl při diskusním fóru na Karlově moatě. Tam byl dne 29,8,zadržen znovu 
a po kratším výslechu byl propuštěn, pne 22.8. byl zadržen na několik 
hodin při běhu třídou politických vězňů. Josef ><uhn prohlásil, že nemá 
v soukromém životě žádné nepřátele. V souvislosti s pronesenou větou 
"To je oi)" se v nezávislém prostředí jednoznačné usuzuje na to, že pa
chateli utoku na nezávlelého aktivistu, jehož obdoba není známa od r. 
198? bylo třeba hledat mezi těmi, kdož mají zájem na potlačování ne
závislých aktivit. Názory na to, zda šlo o soukromou akci několika muž# >

i C  /¡'Aus t r  /v\ruAA^yU~. oJ L caI  ) ¿O A J ^y ÍU is 4̂ 2-e j u t l ' u r f ' ‘  ■



ö?.;?hTX .T vii;,, via i ¿ iBA 33 o $9 ¿6.8.1'8’«

/pokračování zvrávy 5.17/

yrtzde^řb 9 řiMttá akft^^Ae vSal^^zchéze Ai^koaef^^Büy kterýma»
.'.̂ r . I I ..-^r-V y i i,\ •'̂ T p r á y ^ $ p l *  ,

al o^stá. ju^leia^^frkařakeSiáfCtřeni, níual vSa^^rátelú»>nr¿ 2.wMJrfr 
tV»ž in^fdět.

16* Tbčané zabránili nezákonnému počínáni i¿Halu3nfkfl 41S . .
7 ? ráže na ¿ariovů moalč probíhají Těnnč ilatruàzii fora, která se vřak 
orgány státní moci snaží naruäpvat popřípadě jim zcela zabránit. V mi
nulých dnech sete došlo k n kolika zásahům, např.dne 26.8., zde byli 
zadrženi a aai po dvouhodinovém zadržování propuSt^nl Josef \uhn, I uboS 
Vydra, /iroalav krámek a f'arel 'áček, rie 50.8. po 20 hoiinS ae na ■ arlčv 
most, kde diskutovalo aal 15 lidí* dostavili dva přfalu&nícft 3tB, kteří 
dali ótanialavu .encovl z vírového klubu Johna lenona, Jenž řídli disku
si, dvé minuty k rozchodu této skupiny diskutujících. Připojili při to» 
před svědky pohrůžku* že jinak ac bude koupat, ..iskutujíof ne vskutku 
rozešli, nicméně na začátku arlovy ulice na Starém Městě napadlo pět 
příslušník i Stfi Stanislava i enee fyzicky. Bili ho a kopali, až upadl 
na zea. ezi nial byli 1 dva, kteří předtínc žáibll rozpuštění diskusní
ho kroužku ne Karlově mostě. Do aporú ae vložili klemjdoucí občané, 
ktaří apolu ee 3tanlalavea vanee» požadovali předložení služebních prů
kazů od policistů v olvllu. oälo k potyčce, přičemž občané odtrhli 
příslušníky ¿tátní bezpečnosti od *t«nlalava ¿enoe a umožnili au, aby 
se vzdálil. »ři potyöce padaly rány na obě strany, lidé byli na přísluš
níky ot. velmi toeszlení. VB nebyla přítomna, nikdo nabyl zzazáa zadržen 
a občané zabránili přísluSníkům ¿t8 Stanislava i enoe pronásledovat, 
dtanlalav Tene není po xláoení raněn, m á jen podlitiny. .říelučnícl 3tB 
navStívlll j^žtě v noci jeho matku » řekli jí, že ho chtějí oznámit pro 
trestný čin utoku na veřejného Činitele. 3ěhem potyčky je věak Stanislav 
iene nenapadl ani slovně ani fyzicky a nikoho k útoku na ně nevybízel. 
Volal pouze o ponoo, když ho bili a kopali. i)d října 1987, kdy při soud
ní-a procesu a aiohalera Hrtvý» ai vynutili olomoučtí ooéané propučtění 
zadržených, zaznamenáváme první případ takového postoje občanů, kteří 
neváhali youžít 1 násilí, aby zabránili zadržení spoluobčana.

19. Propuštění Jiřího Tichého z vězeni
.no ¿4715. rozhodl okrasní abui v tounoch za předsednictví JUf-r.Jarmily 
'. i 5 č o v é v narychlo konané» zasedání o podmíněném propuštění Jiřího Ti
chého, signatáře Charty 77 a člena HOd, z výkonu treatu odnětí svobody, 
který odpykával v BVu Kové 3edlo.
V březnu t.r. byl odsouzen okrasním soudem v Jihlavě k 6 měsíců» odnětí 
svobody v I.ÜVá pro pobuřování, nebol; spolu a Ivanem Jlrouaee, jenž byl 
týmž souden odsouzen k 16 měsíců» odnětí avofcody, ručil za pravost pod 
plač pod petioí ¿71 občanů, reagující na smart vězná svědomí, m &m m m +ézm  

«toaaiiaatfA ravla .onky. Lřeato, Že po.ovina treatu uplynula J.Tichému již 
¿9.6., trvalo takřka dva měsíce, než došlo k rozhodnutí o jeho propuště
ní na svobodu. V nezávislém prostředí ae eoudí, že průtahy způsobilo 1 
blížící se il.výročí okupace Československa vojáky pěti států Varšavské 
smlouvy. Vzhledem k tomu, že J.Tichému zbývalo do konce treatu jen#55 dní 
je zkušební dob« dvou let, jež nu byla iounakýs aoudea vyměřena neúměrně 
dlouhá o svědčí o tom, že orgány státní rroci chtějí i tímto na Jiřího 
Tichého vyvíjet nátlak, aby se nezapojoval do opoziční činnosti, 
připomínáme, že Ivan Jlroua, kterému také uplynula lh ta k podmíněnému 
propuštění a aoud by ho mohl propustit na svobodu i baz jeho vlastní 
žádosti, zůstává nalále ve vězení. Jeho adresa* j?Vu Stráž pod ¿šlakem 
Fd 10, 471 ¿ 1



20. Rozsudek nad ťr&ntiákt« Stárkem o Ivou Vojtkovou potvrzen
Ivór". ve svém 'ndálení S.ÍG5¿ irďormuje o oJvolacía ';r fieni v trestní věci 

proti irontiáku -tárkovi e Ivě Vojtkové, Rozsudkem okresního soudu v Jetí 
n ad Orlici a ¿3, .->• byli Kr.Ltúrek uznán vinným ©pácháním tr.činu pobuřová
ní - v přísnější kvalifikaci zákonného ustanovení - a I.Vojtková pomocí k 
tomuto tr.činu. Ir.Stárek se ho měl dopustit vydáváním unc r^rouncových 
kulturních časopieú Vok.no a Voknovxny, pomoc Ivy Vojtkové měla spočívat v 
tos, že i tárkovi poskytovala k této činnosti prostory ve svém domku. i. Stál 
byl ocieouzen k dvěma t- pul roxu odnětí svobody v II.NVT, k propadnuti zařa
zení, které sloučilo k výrobě čaeopieú, a hotových » rozpracovaných výtisků \  

Vokna a Vokaovin, a dále k dvouletému ochrannému dohledu, sterý ~é vykonávat 
po skončení trenta odnětí svobody. Iva Vojtkovi byla odsouzena k jednomu 
roku odnětí svocody podmíněně* zkušební lhóta pro odklad tre. tu je dvouletá.

.".rajský soud zamítl v odvol acia řízení dne 28,3. odvolání obou obžalova
ných. Prokurátor se neodvolal, hosóudek tak vstoupil v právní xcc. enátu 
odvolacího soudu předsedal JUDr.Liioslav "prynar, přísedícími byli JDDr. 
Ludmila Khonova a JUPr.Vlydiaír Kocourek.

Cbhájce JUluv ilen Kulík požadoval evfcdecfcá slyšení zpracovatele nega- 
tívního a ideologicky koncipovaného posudku federálního úřadu prc tisk a. 
informace* tento zpracovatel zřetel dokonce v anonymitě. V rozporu s trest
ním řádem, uvádí Vöh’S, tonto návrh obhajoby krajský soud zalítl. )bhájce 
upozornil v závěrečné řeči na to, io Ss.trestní zákon umožňuje soudu, aby 
ve změněná sa c taasai společenské situaci posoudil nízkou společenskou nebez
pečnost jednání, které jinak vykazuje formální znaky trestného činu a aby 
vyslovil, Se takové jednání není trestným čine®. Soudy by měly, podle dr. 
Bulík«, této možnosti tr.zákone využívat než dojde k novelizaci těch usta
novení, která jsou v rozporu o mezinárodními závazky čs.státu v oblasti 
lidských práv. lakový® je právě ustanovení o tx.Činu pobu ov Jní. Požádal o 
zproštění viny u obou obžalovaných, v Ivy Vojtkové požádal o zproštěni i 
v tom případě, uzná-li soud vinným F.Stárka, nebol její pomoc k tr.činu oo- 
buřování nebyle prokázána.

Veřejného zasedaní es zúčastnilo na 50 přátel, z nichž většině ee vesla 
do soudní síně, mezi nimi několik členů VCRS a dva mluvčí Charty 77, dále 
pak zástupce ...ezinárodní he sineké federace Bernhard : offke, profesor trest
ního práva a filozofie e sociologie práva na Pseovakí univerzitě * zástupci 
velvyslanectví USA o V.Británie.

¿1. Renata ranová odsouzenu
Jai: ¿sme jíi ini ormovali /via VIA CS C49, 6 bod/, byli dne 5.8. zacr eai 

v Jihočeakóa Jařeji tři občané proto, že ne veřejnosti rozšiřovali text hnu
tí -»emokratick iniciativo, který zval k účaeti ne tiché manifestaci v ''.bufi, 
jovicích 2 0.8. pořádané na protest vojenské intervence před ¿1 léty. K jejicl 
případu vydal 50. . VCiKS dvS eďélení. Jiří Jelínek, 2dletý dělník* z Plané 
nad Lužnicí a signatář Charty 77, zůstává nedálo ve vesti a čeká na hlavní 

1 líčení jako obviněný z přečinu proti veřejném pořádku. Ing.Joeef .sia, 
který vylepoval plakáty a textem Dl spolu s sňatou Pánovou, byl po kratáím 
zadržování s po ¿oasovní prohlídce propuštěn na svobodu. tenute Snová, 181a- 
ti prodavačka potravin, členka Dl z Táboia, zůstává ve vazbě a čeká na od
volací řízení. ..ne lb.J. byla odsouzeno okresním soudem v *• ìndi jovicích za 
přačin proti veřejnému pořádku k třem steícůa nepodmíněné o jc 2CC0 Kč a pe
něžitého treatu* in¿. ?aio byl v témSe procesu odsouzen k 10 týdnům odnětí 
svobody a k 30C0 Kčs penožitého trestu* treet odnití svobody mu byl podmí
něná odložen na zkušební dobu tří let* VOfk. zveřejňuj© i protest ,iloalova 
P-ns, otce Tenaty, který oe ohradil proti po louvačnému článku v deníku 
K V DSC Jihočeská pravda* tyto noviny zveřejnily dokonce úryvky básniček, za
bavených při domovní prohlídce, které nepsala Kennte jako dvanáctiletá a 
Které byly impulzivní« reakcí dítěte na perzekuci otce, jíž byl .viroslev 
i án v rámci normalizace vystaven. "Stávající politické a společenská poměry



/pokračováni bodu 21/

ry ¿bou chráněny zákony", píše se v závěru sdělení VQNS. "V souladu sje- 
ho literou jaou vězněni ti, kdož proti nim veřejně protestují. Novým 
prvkem této represe, ve světě zcela ojedinělým, Je to, že do vězení jaou 
pro avé kritické postoje, vyznačující se mírumllovr.osti a nenásilím, po
sílány osmnáctileté dívky."

22. NMS protestuje proti výstavbě kokaůrny ve Stonavě
v Praze koluje v póaledních"'dnech leták, v němž ae uvádí: Dva kilometry 
od polských hranic ve 3tonavě na Ostravsku se staví velkokapacitní kok- 
aovna, která cá být podle původního projektu největší v zemích RVHP.
Podle názoru polských odborníků by tato koksovna po deseti letech pro
vozu způsobila zánik pásma lesů v okolí Těšína a Visly. Její provoz by 
mimo Jiné ohrozil zásobu pitné vody r r o  celou oblast Slezska. Sdílíme oba 
vy polské veřejnosti, Se tato koksovna bude dalším zdrojem znečištění, 
ex to i pro sever Hořavy. Proto jsme se rozhodli, že se u příležitosti 
mezinárodního dne protestu proti výstavbě kokaovny ve Stonavě shromáždí
me dne 1>.9.1969 v 19 hodin v Praze na pěší zóně, abychom vyjádřili ne 
souhlas s dalším ohrožováním životního prostř di. Leták je podepsén Ne
závislým mírovým sdružením - iniciativou za damili ta rizad apoleSnoati.
Zástupci NWS oznámili konání tohoto shromáždění Obvodnímu národnímu vý
boru pro Prahu 1. Jak jsme již informovali, lne E.srpna vydala své sta
novisko k výstavbě koksámy u Stonavy Charta 77, která požadovala přez
koumání celého projektu a případné úplné zastavení stavebních prací.

¿5. Nucená hoopltaligaoe Jiřího Boháče
tfnè 1Ò.8. byl v psychiatrická léčebně v Havlíčkově Brodě nuoaně hospita
lizován Jiří Boháč, nar.8.2.1953, dělník vScHZ oemtín, bytem hrazenice 
56, 533 53 Pardubice. Jiří Boháč se vrátil v březnu t.r. z vězení, kde 
strávil dva a půl roku za tr.čln pobuřování, Jehož ae měl dopustit tím, 
že "hrubými výroky a daláím jednáním** /šlo o poslech a Sířeni zpráv Hia- 
su Ameriky/ "vyvolával na pracovišti nepřátelské nálady vůči zřízení". 
Rozsudkem byl J.Boháčkovi určen#i ochranný dohled v trvání jednoho roku, 
který nyní vykonává. Jne 14.8. údajně odmítl vpustit do svého bytu pří
slušníky VB, ač je to povinmen podle zákona strpět jako osoba, která je 
podrobena ochrannému dohledu. Dne 15.fc.se Jiří Boháč v rámci své povin
nosti normálně hlá9ll a orgán, pověřený dohledem, mu nic nevytkl. Dne 
16.6. ho zavezli příslušníci VB př d vyšetřovatele prokuratury, který ho 
obvinil z tr.ftinu útoku na veřejného činitele, a to podle ustanovení, 
postihující verbální útoky a stanovícího treot odnětí svobody do jednoho 
roku. Nejsou nám dosud#známy všechny podrobnosti konfliktu, jenž ae udál 
14.6., kdy Jiří Boháč údajně odmítl vpustit příslušníky VB do svého bytu, 
nicméně obviníní vyšetřovatele prokuratury pociťoval Jiří Boháč jako ne
spravedlivé a na protest proti němu vyhlásil hladovku. Téhož dne byl 
převezen do FL v Havlíčkově Brodě, kde je nuoeně držen na uzavřeném od
dělení. Protože se v minulosti u Jiřího Boháče neprojevovaly známky du
ševní poruchy, vyslovují jeho přátelé obavu, zda umístění Jiřího Boháče 
v psychiatrické léčebně na pozorování b,>io učiněno v souladu se zákonem.

24. Pozdrav Charty 77 mezinárodní konferenci v Tilge
Dne ¿l.fc. přečetl na Mezinárodní konferenci'ó" právu národů na sebeurčení 
a rovnoprávnost, která se konala v lize ve dnech 21.-22.srpna, František 
Janouch, předseda« správního výboru Švédské Nadace Charty 77, pozdravný 
dopis Charty 77, pode^saný jejími mluvčími, účastníkům této konference.
V dopise se aj.uvádí, Že "podněty a závěry konference, věnované analýze 
historických souvislostí roku 1939", mohou být "zdrojem inspiraci a po si 
^y" i pro obdobné usili v Jeakoalovenaku, kde 3e pociluje jako prvořadý 
úkol dosáhnout přehodnocení agrese před 1 lety a jejích důsledků.

¿5. Odsouzení dvou aktivistů FIEESZ
dsBoaouace obvodního soudu proirahu 1, JDBr.Jan Bělohradský uznal v kin 
hlavním líčaní, konaném 29.8*1989 vinnými spácháním přečlnu proti veřejné



üVriHÍCTÍ STKAHA VIA PRAHA CS 350, ¿6.6. - 4.9.1989 

/pokračování bodu ¿5./

řádku podle $ 6a, e zákona o přečinech dva msúarské občany, kteří •• 
zúčastnili manifestace ¿1.srpna v dolní části Václavského námčatí /vis 
VIA Praha CS 50, body 1,2,3,4*9/. Před soud byli z vazby předvedeni \ ?  

lety GytJrgy Kerényi, atudent alavistiky na varšavské univerzitě a třiadva 
cetlletý student práv T-amáa Deutaoh. Byli odsouzeni k peněžitému treatu 
5000 Kčs každý a k treatu vyhoStöni. Rozsudek byl vyhlaásn krátce před 
17.hodinou a oba obžalovaní ae vzdali práva odvolat ae. Prokurátorka 
JUDr.Zářecké al vyžádala krutší dobu k vyjádření a v 17.30 oznámila, že 
i ono rozsudek přijímá. Oba i/iaúaři byli pak převezeni orgány minieteratva 
vnitra na letiště, odkud odletěli v 1S.?0 do BudapeSti. Hlavnímu líčení 
byl přítomen konzul ,V!L̂ Lajoa Taba, který bShem vyznění obou aktivistů 
FIDÜ.3Z vyvinul značné úsilí k jejich osvobození; po vynesení rozsudku 
rovněž uhradil peněžitý treat. Hlavního líčení se také účastnil právník 
Páter ' olnar za FIDESZ a záatupei maSerská Dělnická solidarity, jejímž 
členem Je Gydrgy Eerényl, a to Atilla Szilagyi a Bátonyi Dzaba, dále 
novináři z Rudého práva, ÖT8, MTI a Uépazabatsépu. >statní novináři 
např. z Jíagyar Namastu a AFP, Jakož i aktivisté Charty 77, VOKS 9 5a. 
helsinského výboru nebyli, vzhledem k menším rozměrům 3oudní síně, k hlav 
nímu líčení vpuštěni a zdržovali se po celou dobu procesu na chodbě, 
fcluvčí Charty 77 Dana Němcová byla po celý den střežena příslušníky StB» 
zřejmě proto, aby se nemohla dostavit k soudu. Oba ma&araké aktivisty 
hájil JUDr.Josef Lžičař. V Budapešti oznámil výsledek procesu stoupen
cům FIDESZ, kteří drželi před ča.velvyslanectvím hladovku, Ss.konsul.
Jeho sdělení přijali přítomní potleskem. Je však třeba si uvědomit, že 
treat vyhoštění Je na rozdíl od administrativního aktu vypovězený trva
lým soudnic trestem. Vyslovuje se navždy; návrat vyhoštěného na území 
republiky lze posolit, Jen Jestliže prezident republiky tento treat pro
minul milostí. Pouze na podkladě milosti prezidenta republiky Je možno 
také tento treat zahladit. Do obtížná osobní situaoe ae tím dostává zvláfi 
t6 György fferányi, který studuje ve Varšavě, kde má ženu a dvouletá dítě, 
a často navětévuje řaňareko. Přejezd če.území mu bude nadála znemožnčn.
/3 soudním procesu b C.K. a T.D.vydala VIA předběžnou zprávu, která ae 
mírně liší od táto./

26. K odsouzeni átanialsva Devátého, solidarita CH 77
K o isouženi ¿itanisl'ava Devátého Jarte' vydali předběžnou zprávu, ekapitu
lujeme nyní průběh hlavního líčení podle dokumentu Charty 77 č.55, který 
Je zároveň sdělením VONS Č.1062 8 který byl vydán 31.8. 'Jkresní soud v 
Gottwaldově, jehož senátu předsedal JUUr.Václav ietráaek odsoudil dna 
29.8. Stanislava Devátého za trestný čin pobuřování k 20 měsícům nepodmí
něně ae zařazením do I.RVS. 3.Devátý se na místě odvolal, prokurátor ai 
ponechal lhůtu na rozmyšlenou. Očekává ae, že o odvolání bude rozhodovat 
krajský soud v L’rnö v druhé polovině záři nabo v říjnu. Soud vyloučil k 
projednávání v samostatném#eoudním řízení trestné Činy ztěžování pravo
moci veřejného Činitele « utoku na veřejného činitele, pro něž byl 3.De
vátý rovněž žalován, protože se k soudu nedostavili příslušní svědci. 
Protože nedostali ani obaílky, soudí ae, že nebyllvzác5rn§ obesláni, aby 
mohlo dojít k rychlému odsouzení ¡¿.Devátého alespoň pro pobuřování. Pro
kurátor JUDr.Pavel Onelka, který Je rovněž autorem obžaloby, měl tedy 
soudu dokázat, že ‘¿tanislav Devátý ae dopustil koncipováním a vyhotove
ním avou písemností, jejichž zveřejněním a odesláním vrcholným státní» 
orgánů» tre tného činu pobuřování. Šlo o yetici SPOSA, podepsanou do 31.3 
1988 430 občany, která požadovala dodržování lidských práv a demokratiza
ci společenského života. Druhou písemnosti byl dopis týmž adresátům, kte
rý petici urgoval a Jehož text měl být 3.2.1*89 vyeílén rozhlaaovou sta
nicí Svobodná Svropa. Žádný ze svědků, a bylo Jich alySeno v přípravném 
řízení 80 a u hlavního líčení 3, nepotvrdil Jakoukoli účast Stanislava 
Devátého při zhotovování, petloe, obírání podpisů či odeslání atátnť® or
gánům. Stanislav Devátý sám se k žalované činnosti nevyjádřil. Znalecký
mi poaudky bylo prokázáno pouze to, že S.Devátý obě písemnosti 3 největ
ší pravděpodobností podepeal Jako ručitel.Pro tože chyběl Jakýkoliv důkaz



/pokračování bodu ?6/

že d t • Devátý seznámil nikoho a texte«: petice, založil soud a vij výrok o 
vinö na tvrzení, 2e text petice respektive urgujícího dopisu poskytl roz
hlasová stanici Svobodná Evropa. Frávč tímto způsobe« se podle aoudu 9t. 
Devátý mál iopuatit trestného Sinu pobuřování, a to navíc kvalifikované
ho přísnějším zákonným ustanovením. U hlavního líčení však nebyl prove
den Žádný důkaz o tom, že St. Devátý oba texty ponkytl Svobodné 7vropě a 
navíc ani důkaz o tom, Žo by vedle urgujícího dopisu tato rozhlasová sta
nice vysílala i text inkriminované petice. Soud podepřel svůj výrok o 
vině, považovaný v nezávislém prostředí za bezprecedenční, pouze tvrze
ním, že prý obžalovaný je se Svobodnou Evropou v telefonickém spojení, 
jax o tom svědčí rozhovor, který v minulosti rozhlasovým stanicím BBC 
s Svobodná Evropa poskytl. V dokumentu Charty 77 a V3W3 se uvádí i "Stí
hání Stanislava devátého pro tr.čin pobuřování považujeme vzhledem k me
zinárodním 5s.závazkům za nesprávné 9 nemravné. Jeho odsouzení bez důka
zů je však přímo výsměohem právu a čs.společnosti a naplňuje nás hlubo
kými obavami. Za ¿0 let, od roku 1368, nám není znám jeiiný případ roz
sudku, který b takovým oynlanem poručil základní zásady trestního práva,
1 ři hlavním líčení uvedl obhájce JUDr.Jiří Vachourek, že při tomto soud
ním řízení je porušována hlavní zásaaa trestního práva, o to, že vlna 
musí být vždy prokázána. Jeho návrhy na doplnění dokazování b -ly soudem 
zamítnuty. Ibhájce jimi ohtčl dosáhnout, aby es prokázalo, v čem je ln~ 
krimlnovoná petioo pravdivá a v čem je lživá. Ze 70 přátel 3t, evátého, 
kteří 3ž dostavili do soudní budovy bylo vpuStěno do soudní eínč pouze 
pět. Hlavního líčení se zúčastnili j.íko pozorovatelé Bernhard Haffke, 
profesor trestního práva a filozofie a sociologie práva na univerzitě 
v Tesově, který zastupoval Mezinárodní helsinskou feiernd, a dále zástup- 
oi velvyslanectví UdA a , anody. Zbytek veřejnosti byl vybrán z aktivních 
přialuhovačů režimu, ktsří ru? lil soudní jednání, okument Charty 77 a 
V0K3 v závěru připomíná, Že"do vězení má jít jeden z nejetatečnéjáích 
aktivistů občsnsJkyoh iniciativ, přičemž jeho zdraví je podlomeno trojí 
hladovkou, jíž úspěšně protestoval proti vazbč, která na něho byla le
tos již třikrát uvalena”. "Vyzýváme*všeohny lidi dobré vůle, doma i v 
cizině", uvádí Charta 77 a 70N3, "k solidaritě ee Stanislavem -Devátým 
a tím i k solidaritě a naěím úsilím a zápasem za lidská práva a demokra
tickou společnost.".

CbCkoelovenští nezávislí aktivisté, mezi nimi tři mluvčí Charty 77, 
předseda čs.helsinského výboru Jiří K jek a Václav Havel, zaslali dne 
¿1.6.1383 vládám finská, Franoie, Itálie, Kanady, l.ichtenštejneke, Ma- 
daraka, Nizozemí, Norska, Polska, Rakouska, republiky 3an Karino, Velké 
Britanie, U3A, KSR, SoSR, opanSlska, ňvédaka a Švýcarska naléhavý dopis 
v němž vlády těchto signatářských států helsinského Závěrečného aktu 
Informují o odsouzení Stanislava Devátého, o jeho nezákonném průběhu a 
dalšíoh politických souvislostech. Nezávislí aktivisté naléhavě adresá
ty prosí aby "použili všech dostupných prostředků, vyplývajících ze Zá
věrečného aktu a ualSích dokumentů EBSE k přešetřer.í tohoto alarmující
ho případu". Fřílohou dopisu je společný dokument Charty 77 a DNS k 
odsouzení St. Devátého a závěrečná řeč St.Devátého před soudem, Dopis byl 
zaslán na vědomí a.j. Výboru čs.veřejnostl pro lidská práva a humanitár
ní spolupráci, Mezinároiní helsinské federaci pro lidská práva, ezlná- 
rodní federaci pra lidská práva F1DH a Mezinárodni společnosti pro lid
ská práva 1GFK.

2 7. 3olidarita e pronásledovanými slovenskými aktivisty
¡odíe poslečnich zpřžv z Brsti3lavy'tylo ukonSéno vyšetřování v trestní 
véci proti Jánu .arnogurskénu a Miroslavu kusému, kteří jsou v® vazbě 
jako obvinění z tr.člnu podvracení republiky a kteří jsou dále atíháni 
spolu s Hanou íoniokou, Antonem íeleckým a Vladimírem -Janákem pro tr.čin 
pobuřování. Seznámení a výsledky vySetřování začalo l.září a má v něm být 
pokračováno 4.září. Z kruhů blízkých obhajobě se dovídáme, že k hlavnímu 
líčení by mohlo dojit již v druhé polovině září. Mezitím vzrůstá solida
rita s pronáeJedovanými nezávislými aktivisty. Dne ¿1.8. vydal próza-



/pokračování bodu 27/ 
tírnní koordinační výbor SOS, jehož je všech pět obviněných účastníky, pro
hlášení na jejich podporu. Dne 1.9.se stíhanými Slováky solidarizovala Kfea- 
laneká unie lidských práv, která ve svám dopise miniaterskému předsedovi 
Adamcovi připomíná i případy vězn ných moravských aktivistů Vladimíra Vesel
ského a -tüj-'r.Antonína Petráaka. Významným počinem je za ožení Výboru pro 
osvobození 3lovenakých demokratů dne ¿9.8. Tento výbor, který bude usilovat 
o propuštění Jána čaraorurského o • iroelava i'uaého ne a vobodu a o zastavení 
tr.stíhání všech péti obvinčnýoh, uvádí následující kontaktní adresy: 8u- 
dolf Batták řižíkova 78» '.r̂ he 8, Bohumil Doležal, Vinohradská 6, Praha 2, 
Jiří Kozelka, •rkonoáaká 7» -̂ raha Ladislav Lis, Liškova 1¿¿8, Prahe 8, 
aisnuel ?*andler, Kad lesním divadlem 1213, 142 09 fraha 4 a Eva Štolbové, 

Bubenečské 19, řraha 7. Solidaritu a Členem své redakční rady Miroslavem 
vuaým a ae všemi dalšími pronásledovanými slovenskými aktivisty vyjádřily 
¿8.8. i Lidové noviny, které se otevřeným dopisem obrátily "na novináře v 
Československu i v zahraničí a na národní t mezinárodní novinářské organi
zace, aby vyjádřili avou solidaritu s pronásledovanými slovenskými iutory 
a požadovali jejich propuštěníS V řadě aolidarizočních prohlášeni se však 
v nezávislém prostřádí hodnotí jako nejvýznamněJáí solidarita slovenská.
3 3 alovp.nakých kulturních a vědeckých pracovníků a představitelů veřejného 
života, převážně činných v oficiálních strukturách, se obrátilo dne 30.8. 
na prezidenta republiky, aby využil svých U3tavních pravomocí a vykonal 
po tře oné ¿roky k zastavení trestního stíhání a k propuštění i .i-.usáho aj. 
Carnogursk ho na svobodu, ezl 33 signatáři dopisu je i Alexander Dubáek, 
bývalý první tajemník UV KbČ. Je to vůbeo poprvé, kdy ae A.Dubček připojil 
ke skupinovému vyjádření protestního nebo solidari za Čního charakteru." Lrvní 
známé aolldarizačnf prohlášení ze zahraničí přišlo z Varšavy. Významný před
stavitel Solidarity Zbigníew Bujak a poslanci polského ejmu Zbignlew Ja
nas, Jan Li ty ¿ski a .»dam álichnlk zaslali dr.Julané Kusé a ing.Vsrtě Čarno- 
guraké, manželkám ooou uvSznéných aktivistů, dopisy, v nichž je uji'íují, 
že učiní váe pro Neopuštění Jejich manželů. Připomínáme v této souvislosti, 
Že Ján Sarnoguraký Je Jedním ze tří 6e.mluvčích 7'olsko-ČB. solidari ty. Sf.
-vuoý je v Seskoalovensku 9 Maďarsku znám jako obhájce práv osSarnká menSi- 
ny na Slovensku, této problematice věnoval před ivSma roky 1 několik del
ších statí.

¿8.Prohlášení skupiny H >3 Prahy 4
okupiinu Hnutí za ooíanakou svobodu írahy 4 vydala dne 2 6.8. prohlášení, v 
nómž děkuje obČ-anůa !Ld, PLil a Itálie, kteří u příležitosti ¿1.výročí vstu
pu armád péti států Varšavské smlouvy a potlačení Pražského jara přijeli 
do Prahy podpořit úsilí demokraticky smýšlejících Šechů a Slováků "o návrst 
Československa mezi demokratické 3táty vropy”. V prohlášení oe odmítá ofi- 
aiální obvinění z vměšování, do vnltřníoh záležitostí Československa. . rohlá- 
u*mí, které bylo zasláno velvyslanectvím tří uvedených atátů a dále radi
kální straně, aňarskéau hnutí í l  >KDZ o vurňavukým novinám Cazata . yboroz , 
poderali Jiří Hoohaan, Jiří ..acháčok, Jun 'alee, Boris .otopil a Jaroslava 
íiiebterovó.

¿9.Domoyní prohlídka u Stanislavo Zárybnlckého
Lne ló.c.oyla provedena domovní proniídka u btan.Zárybniekého, Viníka ČSL 
v jeho bytě v Rakovníku. Při prohlídce bylo odňato větší množství nehraných 
magnetofonickýoh pásků, sbírka textů oficiálně vystupujících písničkářů 
¿lávka Janouška e Vladimíra Ve rty a další X'ífc«anoati a materiály. á.Záryb- 
nický, který je znáč příznivců» trampské a folkové hudby a huctbv country 
pod přezdívkou Houla zveřejňuje v 1 ortýru vycházejícícho po dobu konání ce
lostátního íinéle lorty v lízni zasvěcené články. Lod vlastním jménem píče 
do časopisů Sr 00revue a Melodie, áestsvil rovněž sbírky textů Jarka Nohavi- 
cy, Jardy Iiutky a ,arla Kryla, které doplnil o publikované rozhovory, foto
grafie, fejetony & pod. Publikační činnost ¿ .Zárybnického zahrnuje, dále vy
dávání tzv..opartýra aneb iortýr č.5 a uceleným pohledem na veškeré portov- 
ní dění včetně kritických připomínek a přehledu roční ediční činnosti hu
debních vydavatelství ee stručnými komentáři, ¿odili ae i na organizso! ob
lastních kol lorty a často bývá člene® ^ototy. Z kruhů blízkých 79N3 ae do-

jiíjas.íoÉ8ťíB®sitóíí stó*¿M.tr#8tní!" atíh,iní. **



ezinárodní výbor na ochranu n o v i n á ř ů  so siila« v Kew Yorku poela: ine 
¿5.6« generálnímu tajemníkovi uV KS Č IloM Jakešovi telegram. Vyjadřuje 
v něm hluboké znepokojení nad zprávami o zastrašování, napadení a zadrže
ní několika zahraničních novináři v průběhu manifestace ¿1.6. v i raze. 
Tímto postupem čs.policie byli poetiženií
- Robert ramner a «rno ďchaden z rakouské agentury VNI, kteří byli zadrže
ni ¿1.8. a propuštěni až po 4t hodinách;

- i štván l.ájos a i ál Huber z macijraké státní televize a Lászlo Testhy z 
nezávislého videožurnálu, rovnšž zadržení ¿1.8. * propuštěni až po 4.8 
hodinách;

- Franco Trifone, kameraman druhého programu ltsleké televize, Jehož po
licie uueřila a jemuž zničila kameru;

- etr ilevin, korespondent a&erického listu Miami íeraid, který byl na 
krátkou lobu zadržen a jeiiuž byl odebrán film;

- Josef :osnar, zvukař rakouské televize BUF, který byl skopán a byl mu 
přeříznut kabel magnetofonu.

Výbor ̂ považuje akce čs.úřadů proti tòrto novinářia. za poruSení mezlnárod- 
níoh ú«luv v oblasti lidských práv e Žádá vilo Se Jakeše, eby ae osobné 
zasadil o to, aby v budoucnosti mohli novináři vykonávat/avojl práci v 
Československu beze strachu ze záaahfl nebo zastrašování úřadů.

51. Renata lánová etane opět před 3oudem
ne 14.j.l$řfo eě '¿¿"konat u okresníKo soudu v Táboře hlavní líčení v tr. 
věci yrotl cenatS lánové; líčení má probíhat od 9.hodin v jednací aíni 
č.l . loud bude rozhodovat o obžalobě, jíž je lírletá ^roisesäks Z Tábora, 
účastnice hnutí Teciokratick*7 Iniciativa, otíh.-ína pro tr.čin schvalování 
tr.Člnu, J« • měla dopustit tím, Že při letošní prvomájevé «anifss-i 
ci v Táboří nesla transparent a heslem " lilog-ne obušky a oely věznic" 
ss jmény V.Havla, J.Tetrové, I.Jirouae, "'.“vořéka a H.larvanové. Jak Jams 
Již oznámili, byla Sanata lánová, která je od 3.8.ve vazbě ve věznici v 
českých i udá jevících, ine 18.1.odsouzena okrssnf® soudem v českých Budě
jovicích pro yřečin proti veřejnému pořádku ke třem a^sio'm nepodmíněně, 
a to za vylepování výzvy k tiché manifestaci u příležitosti II.výročí vo
jenské intervence do resko8lovenska• iento rozsudek českobudějovického 
aoudu není dosud v právní moci. 3ude-li tenuta lánová uznána žalovaným 
tr.činem, o némž bude nyní rozhodovat soud v Táboře, hrozí jí treat od
nětí svobody .*o jednoho roku. V tomto sounrnnéc trestu bude zahrnut 1 
dříve v slovený treat v trvání tří měsíců.

3¿• dačovl Vondrovl přeaěnfin „odmfnéný treat na ne „odmíněný
Obvodní soud pro IraHu ? rozhodí drie i.i. ve_ve?ejném zasedání, Že treat 
odnětí svobody, který byl uložen mluvčímu Charty 77 3.Vondrovi rozsudkem 
obvodního soudu pro Prahu 7 z ¿T.J.1-89 jako treat podmíněný, se vykoná, 
¡dvedanýra rozsudkem byl dača Vondra uznán vinným přečinem proti veřejnému 
pořádku, jehož se měl dopustit dne ló.l.na Václavském náměstí v Iraze tím, 
že k soše ev.Václava se pokusil položit kvótlny k uctění památky Jana ía- 
laoha. 3yl za to odsouzen vedle treatu peněžitého k trestu odnětí svobody 
v trvání dvou měsíců, jehož výkon byl podnénšnS odložen na zkušební dobu 
dvou let. Obvodní prokurátor pro Trahu ¿ JUDr.Franti Sek Antoš podal 3.8. 
aoudu návrh na přeměnu podffiíněnčks odloženého trestu na treat nepodmíněný, 
ne boi prý 3. Vondra r.evede řádný život pracující cho člověka. Prokurátor to 
zdůvodňoval tím, že rozhlasová stanice dvoboiná Evropa při vysílání pro
volání "¿Několik vět" uvedla, že případní 3lgnatáři m hou své podpisy pře
dávat nebo zasílat též na adresu Sasi Vondry. Při domovní prohlídce u 
Sali Vondry byly pak nalezeny kopie provolání KSkolik vět a další písem
nosti, které nají podle prokurátora protispolečenský charakter. - Věc roz- 
hodovel samosoudc# obvodního soudu pro : rahu T JUCr.Tomáš Vrchlabský, ob
hájce* byl JUDr.Otakar otejl. Osudního jednání ae mohlo zúčastnit asi 15 
přátel oaši Voniry, dalších 15 3e do soudní siné nevešlo. ;řítomni byli 
také Judith acdregorová, první tajemnice velvyslanectví velké 'riténle a 
zástupce 3fr.erické



33

/pokraCování boiu 5< J

i.ölainki -iatch -«vid , ennedy» profesor Harvardské uni varai ty • daáo Vandr« 
při veřejném zasedání uvedl, Ze pracovní omlouvá a ¿o iníkeir I uta, kde byl 
dříve zaměstnán, r.u nebyla prodloužena na zaklad' trojí Intervence ne
známých ll.il v podniku. .rostředky na obživu má a dědictví po otci, o čemž 
předložil doklad. Vykéaal se soudu rovněž dokladem o pobíraní stipendia, 
která u v Červnu t.r. udělila ¿výcaraká «pOieCnost T.G* "anSelka SaSl 
Vondry pracuje, on aára se staré o domácnost. Kromě toho věnuje veSkerý 
volný Čas práci v Chartě 77, jejímž je mluvčím. Je to práce od rána do noci 
a práce SyOlečenaky užitečné, uvedl jafis Vendrá. pokud jde o provolání 
Několik vět, upozornil obhájce »oud na to, ?.e v žádném soudnic výroku ne
byl tento text dosuo oznaCen z a protia^oleCenaký. - ¿¡oud vyhlásil v závě
ru zasedání usnesení, Že odsouzený .N ; r.úlexancimr VonJra nevyhověl podmín
kám podmíněného odsouzení, a proto je nezbytné, uby uložený trest v konal, 
oaňa Vondra podal proti tomuto usneseni stížnost, kterou do tří lnů pí
semně zaůvo iní. . stížnosti bude ̂ rozhodovat ěatský soud v ¡ raze, a to v 
neveřejném zasedání, tj.jlS bez uCuatl daši Vondry a Jeho obhájce.

iroaltivu i:ua&nu i Jánovi černo jurskému hrozí až leset let vězeni 
2 kruhi bl/zkýcft'obhajobč"se <iovf¿táraé7 Sé"v trestní véci proii JT r,Jáno
vi darnofíurakému s epol. aeralo ine 1.'.seznamování s výsledky vyšetřová
ní. U Jána Carnocurského a Vira Tus<$ho, kteří jsou ve vazbě, mé eezna-io- 
vdní probíhat začátkem tohoto týdne, 'ne l.^.bylo však oblina obviněným a 
jejich obhájcům oznámeno, že trentná Činnost podvracení republiky, dosud 
posuzovaná podle 1.odstavce ’ <ifi tr.zákona, bude nadále posuzována podle 
přísnějšího ustanovení podle odstavce 2 a, tedy jako podvracení republiky 
páchané ve spojení 8 cizím Činitelem. Tímto cizím Činitelem je podle po
sudku znalců z akademie věd rozhlasová stanice Svobodná Kvrapa, jíž mili 
tllro ■'usý a Ján Sarnogursfcý poskytovat své texty. Touto změnou právní kva
lifikace ae rovnöS móni traatní aszba, v níž bude ob3»a obviněným, budou- 
11 uznáni vinnými, vyměřen trest: až losad byla 1 rok 5 let ginětí avo- 
body, nyní je tři až deset let odnětí svobody. " J r.viadimír Vanék, Hana 
ionické a mton Jelecký, kteří jsou dála stíháni na svobodě pro trestný 
Cin pobuřování, cují obvinění nazměněro a moh u být oi30uzenl k treatu 
5 měsíci jí tří let ounětí svobody, 2 Bratislavy bylo znovu potvrzeno, Se 
hlavní líčení v trestní věci päti slovenských aktivistů nezávislých Ini
ciativ by sa mohlo konat již v druhé polovině září.

34 • i-.laanvka V'l.o iinírs Veoelského
V:5!«ó vydá! ine T . 1. 3’h’leni C.10Ó4, v nSrž oznairuje, že téhož dne byl Vla
dimír Veselský, ¿51etý Síňník z urna, «»držený při manifestaci ¿l.r. v 
3rnó v rlí ulici, seznámen a výsledky^vyšetřování. Tento zakládající Clen 
Moravské mládeže je obviněn z tr.čir.u útoku ne veřajn-šho Unitele, nebol 
prý při zákroku příslušníků VB, kteří ho chtěli předvést, se vzpíral, fy- 
zioky je napadml 3 jeden z nich ae přitom zranil o sklo výlohy, které VI, 
Veselský při konfliktu rozbil. V uaneaení o trestním stíhání s© uf. n uvá
dí, jak je možné, Že ae to stalo v průjezau domu, kam příslužníoi VB Vla
dimíra Veselského ouvedli, když odmítl jejich protiprávní výzvu, siby je 
následoval io služebního ¿juto:: ooilu. dyž tři přísluSnícl VB zatáhli Via» 
xlcríra vesolakého do lomu, čtvrtý hlíial zavřená vrata, aby tam nikoo ne
vstoupli. Legenda o tom, Že v průjezdu domu Vladimír Veselský tři unifor
mované příalužníky VB f,, zicky napadl, působí velmi nevěrohodně. 2a tr.Cin 
z něhož je V.Veselský obviněn, ít "¡Žb být odsouzen až ke třem letů» odnětí 
svobody. Vladimir «'eselaký je od aváho zadržení 1.srpna ve vazbě u pro
tože vyhlásil ne protest proti nespruvedllvát:u uvěznění hladovku •» jeho 
zdravotní stav byl vážný, byl .8.převezen do vězeňské nemocnice v raze 
na lankrácl. Ryl v bezvědomí,



/pokračování bo iu 34/

i proto bylo postupováno ve smyslu zákona o péči o zdrav/ lilu a Vladimír 
V«««lský byl atik«» čtyřikrát vyživován uaH«* ne 4.n. byl 7.Ve««lsktf « 
jeho obhájce JUDr.Jiří " chouruk z Trna seznámen s výsledky vyšetřování, 
lofcud .'/«selaký přistoupí na radu obhájce, o hladovku přeruší, bude eakor- 
tován zpět do vSznice v Prně-Bohunioích a v iruhó polovině září by mohlo 
dolít k soudní sa projednávání . a. no v. . ..asíala skupina brněnských 
občanů telefax mneš ty International do Londýna, v ně až prosí o pomoc Vla
dimíru Veselskému, který je v kritické situaci. Telefax pode pa al Jaroslav 
Jabata.

J5. l-ožet signatářů Několika vět pfegáhl ¿3 tisíc
'/ÍÂ je zrocréna prohlásit, Že !o ae k provolání : ůkolik vět připo
jilo ¿ ' i ¿?6 občanů.

56. ^alšl riprese za Několik v&t
¿ a rr. o a o u i o e okr e snTHo " a o u u u v rom-3ř£2i JUDr,Vladimír Jurka, vváal dne ¿3.8. 
trestní příkaz, v nůaž ahleúal «.lletóho 3rtina Kasou, bytem •;roměříft, 
ul,!s.lilové armády 4009» vinným spácháním přestupku proti veřejnému po
řádku, nebol v červenci t.r. 3bír.yl podoiáy .,od provolání iiěkolifc vět, 
které yak, jak ae uvádí "odeslal do I rthy neznámé insti tuci k dalSísm po
užití". Tím "rozalřil tiskovinu, která svým obaih*a narukuje zájem socia
listického at; tu na zachování veřejného pořádku", píSe ae v trestním pří
kazu. óoudoe Jurka za to artina Ha?au odsouill k ^enežitému trastu ve 
výši 5090 Sa a v případů nadobytnoatl této částky k náhradní mu treatu 
v trvání dvou měsíců. .¡artln Hassa podal proti tomuto rozhodnutí dne 51.
8 . odpor, v né-nž namítá, že soudce se nevypořádal as skutkovou podstatou 
přečlnu tak, jak nu to ukládá trestní řád, eejnéna pak neupřesnil, 5ím 
konkrétně písemnost Několik vět neruöuje zájem státu na zochování veřej
ného pořádku, iodi© trestního řádu sa p dáním odporu trestní příkaz ruSÍ 
a dojde k hlavnímu líčení, kde se bude otázka viny a případného trestu ře
šit znovu, wrtlnu Ha3®ovi však již nemaže být uložen*trěst vyfičí než ten, 
Který mu byl uložen trestním příkazem. ■ i-o*ti rozsudku bude je*tě přípuat- 
né odvolání ke krajskému loudu v Urně. Martin 9asaa je rvní, kdo je podle 
našich infornaci odsouzen — byt zatím nepravomocně - za rozšiřování pro
volání Několik vít. CelKOVé jsme zaznamenali již 1 případů, kdy bylo ob
čanům vyalovono podezření z přečinu bua proto, že pod provolání sbírali 
nebo proto, Se ho rsMřovall forc.ou letáků. oplnujer.e nyní povolní infor
mace o dvou z nich, které dokonce postihla#va :ba. Pavel Ikarýd /viz bod 
14 tohoto servisu/ je oi * . C ť  *r«« svo^odž, údajní byl z vazby, kterou vy
konával ve věznici v Litoměřicích « účinností od 18.8,, kdy byl zadržen, 
propuštěn prokurátorem s odůvodněním, že "důvody vazby pominuly"• Je  dál« 
stíhán na 3vobodě. v’e vazbě v Lrc¿'*«ohunicích jè «5 ¡;r. Antonín retrásele, 
matematik, nar.B.ld.l ’55» bytem Blanická 8, Lrno-Vinohrady /v bodě 15 to
hoto aervlaa jot.® uvedli jeho >dr«au chybně/, který byl zadržen a
dne ¿l.t. p  půlnoci byly ^roveder.y do.ovni prohlídky v jeho brn nakéc 
bytě a v byti jeho rodiči v Boř®tlcích. saná^e právní důvod nařízení obou 
prohlídek, víme jen, že byly motivovány, tím, že ee v bytech mohou .-.schá
zet písemnosti související o podezřením, že Antonín Tetrásek rozšiřuje pro
volání Několik vět. i odie vyjádření jednoho člena páchání Informe««,
Že ir.iótráaak je obviněn z tr.íinu pobuřování, od jeho ro íičů a nebylo za
tím možno jl ověřit.



/pokračování bodu 56/

V souvislosti a Výborem n a ochranu signatáři provolání Kékolik vát, který 
byl v téchto dnách v Jeskoalovensku ustaven, uvádíme, že nám dosud není 
znáči jediný případ, kdy by nók lo z více nei ?3. 070 signatář* Několika vět 
byl t atně postižen za pouhé ^odepsání tohoto provolání, řízení o převinu 
a náal dné treotné stíhání ja vedeno výhradně a těmi, kdož sbírojí podpisy 
anebo Nčkollk vát roždí*ují jako 1 táky.

58.

¿roteat amerického velvyslanectví v. raza
Velvyslanectví ,0ialo lne 1. jív • na ministerotvo zahraničních ve' 
v ira¿o yrotsst proti postupu "a,úřadů proti Htaniolavu eváté&u, který 
byl odsouzen okresním soulem v dottwoldovS ke ¿0 cůsícům 3 vůči Jánovi 
Čarnoguraktxu a i roe lávu ue* u, kteří byli vzati io vazby. vs. :tnl.-;ter- 
stvo nelulo čo 5 .září americkému zastut Italakó.t.u úřadu od^ovöu.

Jan oubrt >odr.ín¿né propuštěn
Jak oznámil 77!;S ve svém si lení 5.1^65 a 5.7,1o*-"-, b;, 1 téhož ino propu*tén 
poirfnéné 7.  výkonu troštu f.lletý jon Jubrt z Horní bytové z okresu*demily. 
Jan oubrt byl vloni oiaouoen k 16 měaíeůo odnětí svobody z»i tr.čin ne
nastoupení vojenské služby, /a výkonu treotu byl Jan áubrt v řu ráěov, 
kde rovněž zaseli senát vojwr-s dho obvodového soulu v i raze. avi konaný 
zbyto« tre-jtu v trvání ó -r aíců a. ¿5 dní /u podmíněná odložil na zkoSební 
lobu dvou let. yo-dle vyjáiření <Tana Subrto bude pravděpodobní možné, aby 
naetoupil io za-éstnání lo ostravských dolů s desetiletým z'vazkes, čímž 
by se na něho ^ovinnoot vojenská alužby nevatahovala. 'roo*’- r ^ \  3 upozor
ňovalo nu tohoto odpörad« vojenská služby z důvodů náboSonskáho přesvěd
čení ‘ezévlslé mírová sdružení.

59« Uštuvilo se hnutí zu nenásilí
lomáá uub z raby', : .a dl slav Henek z Brna a Ivo 'ludek z povy o ie, sali 
úvodní A,rohiáóení Hnutí au nenásilí, které "chápou jako volná a nezávislá 
sdružení lili, kteří chtějí aktivně prosazovat a M*it r.yňlenku nenásilí 
ve všech oblastech a ne všech úrovních života člověka a Spole8nootiM• 
Nenásilí nechápou v fcálné® případě jako pasivitu '1 iokonoe zbebólost, 
vyznávají 98 a toho, že aktivní nenásilný odpor vůči násilí t.ovačují za 
projev nejvySSÍ statečnosti, ke sdružení v tomto hnutí je přivedla m.j. 
"víra, že nejen jim ae zlá sen o pianeti Zemi, na které se znovu nerodil 
ÍLOVíK*. Ca evdj základní dokument, otevřený k dolňíeu rozpracování pova
žují své úvodní prohlášení a ílovo o nenásilí, což je soubor Jednotlivých 
myšlenek o postřehů o nenásilí, které jsou vyti^tfiny nu jednom letáčku. 
Hnutí za nenásilí poslalo také ívj dopisy před ¿1.srpnem, Jeden Je adre
sovaný ?a.veřejnosti a druhý prezidentu republiky Gustávu Husákovi, 7 io- 
pieech ae konstatuje, že kl.srpna 1'68 je bohužel nedělitelní ppjat b ná
silím* ibfiané es vybízejí, sby se rozhodné nikým a ničí® nenechali vypro
vokovat k násilí, prezident republiky je žádán, aby v etmosféře emoci' a 
zastrašování, vyvolané hromadný-cl sdělovacími prostředky, účinným uplat
nění® své autority pomohl zabránit zhořčení aituece. Úvodní prohláftení 
Hnutí za nenáeilí připomíná ¿¿"».výročí narození ah4tmy iándhího, jehož 
myálením je nesporně inspirováno, ontaktní adresy Hnutí za nenásilí Jsout 
Torndß 'ub, U akademie 9* i raha-, Ladislav Henek, ¿¡ořova 43, Brnoi ivo 
lulek, v.-hkovo nác stí 15, 7p¡va.

40. olovní prohlídka v byt;' letra Jhla
7« čtvrteY 7.z¿ H  proběhle lařovHf“prohlídka v prař-nkér bytě etra Jhla, 
8l»ynwtá.ře Charty 77» člena VOííS j pracovníka VJ4. orovní prohlíiku pro
vedli vyšetřovatelé Státní bezpečnosti z irne kpt.JH.Or. 'amil Vo olář a 
por.JUDr. lartin limo a pět dftstojníSrí otB z rahy v rámci trestního stí
hání pro podvracení republiky proti Petru Pospíchalovi, které je veleno 
od ledna 1 67» tedy ¿iva a pčl roku, přičemž str .napíchal je od května 
1J67 stíhán na svobodí, omovní prohlídka trvala od 17.00 1o ¿5.57 a b.vlo 
při ní odňato n-kolik desítek kilo,'rámů písemností, psací stroj s Jeden 
ze ivou telefonních příotrojů, které s?e nechésely v bvtč, jednalo se o 
moderní tlačítkový přístroj « pamňtí na telefonní čísla. . říalu^nícl StB



6 • t . i >r-'PKfATtBÍOTÍ ; IA iBA CS 050

/pokrajování bodu 40/

se zaměřovali přadevSÍs na materiály c*ouvi3s j ící s prací východoevropské 
informafiní agentury lnfonraeí o Chartě, což jo patrné i z odnětí tele
fonu, kteří je právně naprosto nezd&voinitelné a zcela zjevné nijak ne
souvis í e uáajnou trestnou činností ¿etra Pospíchala. V prěběhu domovní 
prohlídky pžiělo io b^tu ; etra Uhla na návštěvu nejméně 1¿ lidí. 8» Če
chů & 4 francouzští odboráři, všichni ěs.oběanl, bez výjimky, byli na 
3\ístí! filmováni, podrobeni tzv.bezpečnostní prohlídce, které byla nezá
konné, a přeuveteni na oaresek VB na nám.Píru, kde jirn byly při opakova
né prohlídce zabaveny písemnosti, magnetofonoaé kazety o navíc byli pod
robeni výslechu, .o několika holinách b.,li propuštěni. ezi zedrženými 
byl také •• luvčí Charty 77 boří* Vondra a Jan fcakázx Urban, pracovník VIA. 
francouzští občané byli filmováni, byla zsznorer.ána jejich jrér.e s ústa 
narození a poté byli propuštění.

41* Ssáupat j./everky o dafne né propuštěni
une tí ..-. R;é okresní soud v lacině projednávat rádoat takara Veverky o 
podcíněné pro puětční z výkonu traatu o inčtí svobody. Veverka je od
16.1. V  zněn z e to, že položil květiny k so e sv.Václava, k uctění pa- 
étky ¿ana ¿ alache, který ?c- tom pře i dvaceti lety upálil na protest proti 

postupující uemorsliaaci ro vpádu vojsk piti států ar&avská smlouvy do 
Československa, t t  Veverka £>l odsouzen na jftden rok a je vězním v r.'Vu 
* tralice u i vena. . •' U Ir •< ú© t;-vu vak tu 'ovariu k ; odsiř míru pro
puštění nedoporučil. t:¿kar Veverka je ve Spatném z i  rovo tni si stavu, trpí 
řaludeSníf?i vřely.

A¿• lepkáni a rakouským činitelem
V veskoeiovcnšlíu í 11 v t‘chto lnech n o návřttvé městský re ini a člen zem
ské vlády Vídně inženýr 2 ntfcer .unglel ayer, který jt zároveň ¿ccerálnír 
tajemníkem kíeatacské frakce i vkcuaké odborové federace. -ne se se-
’<el k přátelské besedě se signatáři Charty 77 Václave® Tondou, Václavem 
Valým, ¡-otřev Ufcler * mluvčími Charty 77 iaěou Condrou s snou •.¡'rcovou. 
i esede probíhala v bytě Václava Bendy, trvala tři hodiny a zúčastnil se 
jí také tajemník rakouského velvyslanectví v Prase. CHnther ngelmsyer vy
ložil zásady zahraní Sní ¿olltifcy včetně vztahů k nezávislým hnutím a od
borovým organizací*; ve východoevropských secích, která pe eraží »¿.latr.o- 
vat Kakotiaká lidové strana, jejímž je ějenem. řraěná íéat rozhovoru se 
týkala českoa.ovenekýcb politických včznů, rakou'tí nos té et zajímali o 
podrobnosti jednotlivých k řípa48* Myly zvažovány možnosti solidárních akcí 
a těmito vězni. ßeae ia se týkala rovněž ^era*aktiv rakoucko-ie.vatahft v 
rámci rychle ce r.žnících politických ¿oožrů v vropé. 'yly stanoveny i 
konkrétní forsy spolupráce, zvláště v oblasti Kultury a v'.' iy,

45. >dezva bratislavské aolidurity v Čechách
Jak jsme jlX oznámili »"“obré ti lo se'i; slovenských předtsvaitelů kulturní
ho a společenského ¿lvotu, včetně Alexandra Ouběeka na prezidente rfiaubll- 
¿y a žádostí, aby poui 1 svých ústavních práv a zůstavil trestní stíhání 
v tr.vci proti pěti slovenským intelektuálfto. i občanů z Čech, převážně 
pražských kulturních a v deokých pracovníků, odeslalo ire «.r. prezidentu 
republiky dopis následujícího z n ě n i :  "lane prediente, pinč se ztotožňu
jeme s obsahem dopisu z Bratislavy, kterým se na váe dne '>7.srpna l mn 
obrátilo 35 ía.občanů ve v-ci trestního stíhání ph''.r.Miroslava uaého, 
JUfir.Jána uarno^urnkého, spisovatelky Many ionloké, docenta r-HJTr.71.adittira 
aňáke o intona üelockého. Také my, níže po lepeoni, Váa naléhavě žádáme, 

abyste se zaaadil o zastavení trestního stíhání,̂ zničení obvinění a okam
žité propuSt-ní prof.’lroslavö • usého » ir.Jána Sarno -urekého z vazby.** 
Tento Jopis mezi jinými podepaalis haree srel Mertoěka, divadelní reži
sér a -dramatik drnočt Goldflam, cestovatel Jiří Hanaelka, spisovutel Václav 
havel, filozof ¡adirtlav Hejdánek, kotoli 5tí kn«2í Václav alý, Inocenc 
irántiSek VubíSek a Josef Zvěřina, herec « dramaturg .etr Pelzlý, sochař 
-rei Nepraá, literární kritik derjej achonin u včichni tři eoučsaní 

' luvíí Charty 77*



.jVAcXiX STrbiSA VIA i ¿AHA C3 050/89, aSpoSatO

« •  £i* dan K.oČi &¿»tui,uj}e trast odnftí svobody
Vla'äan Vo¿í, ocí^rac vojenské aluižby a čiívodů náboženského přesvědčenít 
byl vyzván, aby dne 11.9.na»toupll treet odnětí svobody. Vládán očí byl 
za nenastoupení základní vojenské služby oisoueen již podruhé - k trestu 
16 liésfcl odnětí svobody, od 5*6. do 10.8. byl vo vazbě. Žádosti Jeho ob
hájce, jby mu byl poskytnut odklad výkonu trestu o Jeden mísíc v sou
vislosti s jeho žádostí o vystehování do ciziny, nebylo tedy vyhoveno. 
VladSüÄ božího hájil Výbor na obranu nespravedlivé stíhaných a řadu so
lidé mích akcí v jeho prospěch podnikli aktivisté ©závislého mírového 
sdruéění, které usiluje o zavedení náhradní civilní služby pro ty, jimž 
svědomí nebo náboženské víra nedovoluje cvičit ae ve zbrani.

42, ;dyolací řízeni v troetní v é c i  pfečlnu Renety ¡«Snové
¿i¡Ü někoilkrét jere informovali o osmnáctileté prodavačce enatč Jánové 
z ábora, účastnice^Hnutí demokratická iniciativa, která je od 5.?. ve 
vazbě ve včznlci v českých Budějovicích Jako obviněná z přečinu proti ve
řejnému pořádku, iuöla se ho dopustit vylopováním plakátů a výzvou k pro
testnímu shromáždění, které se mělo konat ¿..srpna v Českých Budějovicích 
u příležitosti / l.výro51 aov'také vojenské Intervence do Československa.
Za tento přefiin bylaaut již lt..srpna odsouzena ke 3 měsícům odnětí svobody 
nepodmíněně, a to e^olu s ln^.Josefem .íaisem z vrahy, který dostal pod
míněný treöt. ^roti tomuto rozsudku se ienuts nové odvolala u o jejím 
odvolání bude rozhodovat krajský soud v Jeských Budějovicích ve středu 
15*9. od i  hodin v Jednací síni 5.6¿ v I .patře soudní budovy. Jak Jsme 
Již oznácrlll dříve, hned následující den, ve čtvrtek 14.9. bude probíhat 
od 6 hodin v Jednací síni Č.12 okresního soulu v Táboře hlavní líčení v 
jiné její trestní věci, v níž je žalována z trestného Sinu schvalování 
trestného činu. Toho ee míla dopustit ns l.máje při manifestaci v Táboře 
tím, Se nesla trsneparent a heslem "Dialog - ne obuSky a cely věznlo" ae 
jaány tehdejžích politických vězňů /áclava Havla, Jany Větrové, Ivana Ji- 
rouae, /který je vfzněn i nyní/, Tomàie Dvořáka a lany arvanové. lude-li 
uznána vinnou, hrozí jí u táborského soudu treat odnětí svobody až do 
jednoho roku. V tomto^souhrnném trestu bude zahrnut i JIŽ vyslovený treet 
za přečln, souzený v českých ?udüJovicích. Případem enaty lánová ae za
bývá Výbor na obranu neapravedli vě stíhaných, který považuje věznění 18 
letě dívky za nenásilnou protestní činnost za represi, ve světě zcela oje
dinělou.

43. .schod za politické véznd za řen
SezéVialé skupině ?r¿ ¿ L  ¿ittiolo "uspořádat r-.9.1989 pochod se politické věz
ně. Začátek oči být v 15 hodin, pochod mčl probíhat po pražských ulicích 
ve čtyřech trasách a jednotlivé proudy se měly spojit v ^17 hodin u fetsch- 
kova paláce a připojit ae k běhu třídou i oli tichých vězňů, který je zde 
každodenně pořádán jpolečnoatí za veselejší současnost jako vvraz solida
rity s politický.i vězni. 4 místa srazů - na staniol metra Vltavská, na 
Slsnicově náměstí v Libni a v i ariíně n- Tyčkově náměstí a ve Svermových 
sadech - připomínala však apíče 'fato manévrů bezpečnostních složek, el- 
ké množství uniformovaných 1 neun1formováných příslušníků 3MB kontrolova
lo občanské průkazy přicházejících občanů a podezřelé odváželi na odděle
ní VB v řlžíkoví ulici. Zae bylo zadržováno ¿ 9 občanů, z toho bylo 20 
zájemců o pochod a 9 občanů, kteří «ics a pochodem neměli nic společného, 
ale které z toho gliele podesirale« Jednou z těchto obětí byla i těhot
ná žena, které byla nu cáklaué intervence ostatních zadrženýchsai po ho- 
d ně propučtůna, ostatní byli propuSténi po formálním výslechu až po Čty
řech až eati hodinách. Ve třídě iolitickýcJb vúzňů byl přistaven policej
ní autobus, jímž bylo na oddálení /B ve §kolské ulioi převezeno mlžích 
7 lidé včetně 68Jetého otce Letra ioyna, který Čel z ¿.oSty náhodou okolo 
a s etrem .synem se na chvíli z.‘Stavil, č an i ayn musel týt pro o rie ční



/pokrabování bonu 4 5/
$

slabost převezen lo nemocnice na dlupi. všichni zadržení ve školské ulici 
byli běhen večera také propuntóni. <-otěšlt«lná Je, že a© tře® lidem poda
řilo prorazit policejní kordón v třídě olitlckých vězňů, proběhnout jí 
a tím zachovat kontinuitu "běhů". Toto represe bezprostřední souvisí a 
událostmi popisovanými v naší příští zprávě.

44. deprese ^rati běhu za politické vězné
V' pátek Ì - , ' V v"17 "Bo'3ín zněno 5hi la skupina uniformovaných 1 neuniformova
ných příslušníkč í?!B konaní pravidelného béhu třídou olitlckých vězni, 
věnovaného tento len dtsnislevu evát̂ mtt. Bylo za drženo několik účastníků 
běhu, přlčemž příslušníci 3ř;B použili v několika případech násilí, 'ezi 
zadrženými b;.li: Jiří Wolf, V arel a ek, Josef uhn, Jitka Bě^ečková, Ja
kub Cech, ; etr vařeka, artin Vachala a Josef %tocbl, B.yll převezeni na 
oddělení VB do ókolaké ulice, kde byli, opět s použití® násilí proti něk
terým z nich, donuceni na dvoře stát obličejem ke zdi. Všichni byli po
drobeni osobní prohlídce a postupně vyslýcháni. Uniformovaní i neuniformo- 
vaní polici stá se tentokrát chovali velice hrubí. Josef Čtochl byl jedním 
 ̂mužů, v civilu uhoasn pnuty sesada do hlavy t -ulce, Se Lai, 3 
krvácející ránou na hlavě zůatal aal čtvrt hodiny ležet no bstenovém ivo- 
ře. Leprvs po důrazných protestech ostatních zadržených au jeden e nloh 
j,ohl poskytnout první pomoc a byl přivolán lékař. Jedinou pomoc, ktarou 
mu příslušníci VB předtím .oakytll, předatavovil kbelík Vody, který ca 
nžj vylili, aby se probral z bezvědomí. Lékař se dostavil až po dalSÍ 
půlhodině a nařídil okamžitý převoz zraněného do nemocnice, kde mu muse
la být rána seělta třeni stehy. V31 ohni ̂ oatatní zadržení byli při výsle
ších varováni, aby se v sobotu 9 . 1 . nezúčastnili připravovaného ^ochoiu 
za politické vězní s tím, že sl to uazpečnost rvyřídí" a každým, kdo ae 
tam objeví. Všichni zadržení byli postupně mezi ¿1. a ¿¿.hodinou propuště
ni. Jde o první vážný útok na tuto 'Jioaud víceméně tolerovanou akci spo
lečnosti zu veseljáí^současnost. ;d 1.5.» kdy byl tento každodenní běh 
odstartován, se ho zúčastnilo už mnoho set bížců s Jer* výjimečně byl riěkte 
rý z nich zadržen,

45. Jiří hádek plže Izvšatljfa
dove töky deník t l  zvšaíl^a uveřejnil 1**8, poi titulem To bylo v Praze roz
hovor a třemi účastníky událostí ze srpna l^bS v Československu. Jiří 
Hájek, tehdejší ministr zanrani'nich véci, napsal redakci ‘’zv'atljí dopis, 
v němž reaguje na iva z tčohto roishovorů. Vyslovuje "uznání a dík na roz- 

?. r  0 . ¡Ť.tfšfě lovem, u (tí. I© poctiví sovětští Udá, 1 když povo
laní k účasti na vojenském vpádu do Československa, dokázali přes neprav
divou propagandu, jim vnucovanou vojenskou nařizovaní cestou, zachovat si 

zdravý aaysl pro realitu, tax i lluský vzťah k li lu okupované země, 
respekt k Jeho důstojnosti a pochopení pro jeho myšlení a cít*ní, 9 našil 
odvahu k poznání, uznání 1 vyslovení pravdy o tomto traglokéa činu, jenž 
hluboce urosil lid Československa a v,volal nejhluhfíí odcizení ;ezi ná
rody našich zemí za celé atal tí jejich přátelských vztahů."

7 další čáatl svého ¡¡opisu I zvěstiJím reaguje Jiří Hájek věcně na hru
bou nepravdu, vyjádřenou v rozhovoru ® K.T. azurovém, který lev stlje rov 
nšž zveřejnily. této části dopisu poskytl Jiří Hájek nsší agentuře ná
sledující rozhovor, který zaznamenal Jan Urban.
VIá: ^opia, o němž bude řeč, je natolik zojfmsvý, Že ti ho při tvé® do
sud poslední» zavření lne 6. • 9a • tB zabavila. ?ro& jol ten do pi a psal? 
Jtí: dal- lidí mě upozornil^ na zf.ínku v rozhovoru Izvěstijí ? 'azurovém, 
<íde ae mluvilo o tehdejší? čz.alnistru zahraničních věcí, kterýwm-'l v 
létě 1966 udělat v néjaké® projevu narážku na možné vystoupení Česko
slovenska z V&rě-vaké smlouvy. ío přečtení článku, který nebylo lehké v 
freza sehnat, jsem považoval z% nutné redukci 7 zvěsti jí napsat, okud



/pokračování tolu 45/

ae totiž pamatuji, t*k ¿sen 2¿lnou takovou narážku nejen neučinil, eie a 
tímto problémem jsem se během té krátké doby ve funkci nikdy nesetkal, 
tfyslín 31 také, Že kdyby v tehdejáí dob* cokoli v mých veřejných vystou
peních a řečech sohlo být - v nejhorží možné Interpretaci - vykládáno jako 
náznak umyslu Československa opustit Vsrčavakou smlouvu, okamžité by ae 
obje ila aovbtská alplomatická deoarče a navíc kampaň ve adčlovaoích pro
středcích, Vzpomínán ai, s jakými nesmysly Z3 mnou tehdy diplomaté těch 
zemí chodili. Jen pro příklad - zástupce B H si přišel ataSovst, že někde 
v raSem tisku byla uveřejněna karikatura «altera Jlbrichta, Dž jenom na 
takových věcech bylo vidět, Jak neuvěřitelná citlivá byla v té době ta 
druhé strana. /ítala také každou příležitost, aby nás mohla z něčeho obvi
nit. $ protože se nic takového, o čem mluví v I zvěsti jích Wamurov, během 
mého úřadování nestalo, nebylo to použito ani v žádném z těch pozičjfiích 
hanopisů, co se o nás později ťaaly. i nebylo to použito ani v loučení, a 
tam ae tehdy použil kdejaký drb. iroto jsem byl jak já, tak 1 řada přátel, 
tím azurovovým výrokem překvapen, a proto Jsem považoval za nutné reagovat 
VIA: í'ro8 tedy vazurov používá Jeňti po víoe než dvaceti letech takovou 
dezinformaci?
JHi Jeho rozhovor v Izvfistljíoh je příkladem toho, jak se lidé jeho druhu 
& tehdejšího postavení staví k dnečnír. problémem. ")n Je pro pereatrojku.
-sám zdůrazňuje, že by dnes nčoo takového, jako vojenská okupace, nebylo 
možné, »le pak usilovné a křečovité hledá argumenty, jimiž by dokázal, že 
to, co tenkrát uačlal, bylo správné, i hledá je tsk abauriné daleko, že 
oprávnění k Invazi hledá v karibské «telasti krizi a postavení berlínské 
zdi. To pro něj mají být důkazy, že existovala napjatá situace a že v ní 
bylo možné udělat to, co tehdy udolali.
VIA: Jak ae dívé§ na jeho přiznání, z něhož vyplývá, že v srpnu 1368 při
jel do irahy pod cizím jménem, vlastně připravovat státní převrat ve spo
jenecké zemi?
JHj &!y3lím, 2© Xazurov v rozhovoru neřekl právě ty najdiležitéjší věci o 
Tao., jak vyjednával a naSirat reakcionáři, co a nimi bylo Joijoinuto a proč 
muael přijet právě takovýmto způsobem zajištovat polltioký účinek vojen
ské intervence.
VIA t Včdčla tehdy ča.vláda o jeho příjezdu?
J j r r  -okud já via, tak ne. Ale je zjevné, Že cejé to bylo provedeno tak, aby 
o tom věděli jen ti, o ktsrých mluvil Vasil Bilak ve svých pamětech a Jé- 
noa -ládár ve svém poaledaím interview, pravdou zůstane, že s těmito lidmi 
dohoanut byl, ale o tom rozhovoru neřekl ani alovo.
VIA» troČ dneSní vedení v SSIS, při vál ovó snaze o glssnoel, mlčí k 5s. 
uóTílostem roku 1-6& a jaké to polle tvého názoru může mít důsledky?
Jíš: Důvod mlčení vidím v tom, že sami mojí dost složitou situaci. Gorba- 
Tóv a ti, co ho podporují, ae zřejmě domnívají, že by al tía svoji vlaatní 
situaci ještě více zkomplikovali a Žo by ji tím možná vyvstali dsläi pro
tivníci. A za- druhé ai zřejmě myslí, že tady v Československu by odchod 
nynřjíí vládnoucí skupiny mohl vytvořit určité vaouum nebo krizovou si
tuaci, která by jia zase vleofcno ztížila. Já ai väak naopak myslím, že 
prodlužování tohoto stavu jim mohou, třeba v další perspektivě, vzniknout 
složitosti mnohem vetší,
VI At V listopadu letoSního roku uplyne 50 let od tvého prvního zatčení, 
áatím naposledy jsi byl ťolieií zadržen 6.3.1989. Je ti 76 let. .̂ roč tedy 
stále ještě...?
JH* Jenom pro upřssnčnít i rvnf potíže a policií jsem měl ug před 55 lety. 
7“Vooe 1954, tehdy kv3li mé účasti ne mezinárodní konferenci* mládeže proti 
válce a faßisceffij kterou v létě 1955 sezvali do /rande Henri Barbusse a 
'.orauin .tolland. Ge.delegace taa tehdy jela ilegálně, a proto to o pár mě
síci vyšetřovala policie. » po fačlatlcKÓ okupaci jsem byl za svou činnost 
v ilegálním* hnutíath levicové mládeže a v Informační službě národního osvo
bození v listopadu 1/59 zatčen a pět a pil roku vězněn. f»o, a proč takový 
dědek nedá pořád j§Sté pokoj? rrotože 3i myslí, Se je taky zodpovědný za 
rizné věci a Že tao. jde o to, vici xixsi začít dávat lo ^ořáiku. a 
tak se snažím aspoň troohu ee zúčastnit. . .]



;VAC*»T-» r... TÍ 'T.vAIíA VIA . <AHA Ciá 050/8h, započato ¿ 6.8.; 1..0 

xřehled represí z n rozšiřování j^tle l-Skollk 7ét

/Iředchozí zprávy k to.TUto témata» VIA ¿ níU C3 044-4, 046-> , 047-¿, 
H8-5, 41 -11, )50-14,15,J' ,36 3 VIA B; NO 001-7./

Dostáváme ©tála dalSÍ informace a postizích občanů, kteří sbírají podpiey 
P=>* provalá n i Několik vět případně text této petice rozmnožují 51 rozši
řují formou letákfi. tížení pro přofiin proti veřejnému pařálku bylo » tohoto 
i  ¿vodu ««¡»hájeno ji 5 proti í j  o l à  soia. Tak Je postižen lro>lav irha a Vo
lar, ti t  r.iOh.-itlck̂ T: oou iom o laouzen n poixíndnému treatu odnětí svobody 
v trvání tří měsíců 3 odkladem na zkuaeoní dobu tří let a zároveň 1 pe
něžitému treatu ve výSJ 5 ) .O Kfie. roměřížaký soud odsoudil k 5 300 :fia 
Yartina Haaau z roaóříže, okresní soud v Uherském Hra di ä ti odsoudil ke 
¿,530 .fis ’3Or»Zdenku lfiákovou, soud ve Žcáru nad dázavou Víta Bočka ze 
¿dárce ke 5000 fie. kreaní aoud v Oaaiiaolk .otreatal iroalave otěchu z 
Jaaanného pokutou 5300 7fia 3 Josefa úlapáka ze Semil pokutou 4 530 ¿fie a 
séataký soud v Brně vyměřil trast 4000 Lfia Jaroslavu ludvíkovi za to, že 
text ¿¡ikolik vět vyvěsil n- svém pracoviöti v amP-íaloměřlcích. ¿ poku
tě 5300 ¡-.So byl odsouzen okresním soudem Jaroalsv alfait za lakovníks. 
Jáiné z těchto os i odsouzení nani dosud právocioná, většina ja vynesena 
tzv.trestním příkazem, který umožňuje ^ouání odboru. Tíose trestní pří
kaz rafií o dojde k hlavnímu líčení přad aaxoeoudoem, jenž trestní příkaz 
vydal. V tomto hlavním lífiení už nea-í být vynesen vyläi tr ,at než ten, 
který cyl vyséřan trestním příkazem. frati rozsudku z hlavního líčení, 
probíhajícího před aamoaouicen okresního soudu, je jefttě přípustné oivo- 
lání, o němž buae rozhodovat krujeký soud, jenž zasedá v sonát*. Bude při
tom zajímavé se aozvfidfit, ja¿ všechny tyto justiční orgány zdívodní vý
rok o vině v případech stíhání Několik vet. iřefilnu ¿.rotí ve/ejnénu po
řádku, za který nyní odsuzují ty, kdož obírali podpisy pod tuto petici 
nebo ji jinak rozšiřovali, se totiž dopustí ten, kdo rozfiíří tiskovinu, 
které 3tým obsahem narufiuje zájem social la tického stét-.i no zachování ve
řejného pořádku. V Žádném odůvodnění dosud vznesených podezření 51 obvi
nění, podaných návrzích m  potrestání vyměřených tre3tfi není ani v ná
znaku řefieno, fiío konkrétně petice Několik vát narukuje zájem státu na zá
chov lni veřejného pořádku. Toto zákonné ustanovení o rozšiřování tav. 
tiskovin je ¿opinino do zákona o přefilnech teprve nedávno, v únoru t.r.
V £ ~ dalě ch pHpaioch nedošlo losul k odsouzení trestním příkazem nebo 
soudem prvního stupně, resp.nemáme zatím o potrestání infor aoe. 7 tomto 
atállu řízení o přoJinu jeou Václav Černík z Třebechovic poi 'rabem, Jiří 
i?3jxon z :.lberce, Hi ver loutka a Jan Janda : Volar, . etr u-žák j další 
tři občané z ¿rostě jova, Jtanielav ialuo zo 5Úáru nud .ázavou, usan Stuch
lík s huna holonerová z Trna, i lan . iérok z HoleSova, ‘t >ni3lav Zárybnlc- 
ký z '.SKovníka, Vilém Zakal z /ala.Takého ezlříií, *3vel Chmelnický a xi 
Oldřich yftka z Lipníku nad Hefivou e onika lfiíková a -Dika Chovancová 
z Gottwaldova, které Jsou stíhán.1 za to, že Několik vět rozšiřovaly po 
mé* té jako leták í,oiu 3 infor ací o tehdy vězněném Stanislavu »váté«*
I oalední známý případ zahájení přefiinovcho řízení je ze 7*9. Je to [odek 
i-snghararoer t Trutnova, který abíril podpisy v .col pod iněžkou. 2vlá§tní 
represa postihla iavls okarýda z a  Žatce, který byl jako obviněný z přefiinu 
proti veřejnému pořádku od lb.6. do ¿6.8* ve vazbě, -̂ Ur, An tonine etráeka 
z Brna, který je ve vazoé od ¿)... j«ko obviněný z tr.fiinu pobuřování a 
aloalavu jreoita z yjova, který Je alce nu avo.-odò, ale je stíhán pro 
přípravu pobuřování, jíž so möl dopustit rozmnožováním Lfikoillca vfit na 
cyklostylovém risefiku ve svém byt .. 7 případě 1„ z -j 53 uvedených lidí, 
atíhanýoh pro předin, bylu provedena domovní prohlídkaj postiženi jí byli 
i 'clav Jarník, .lian t iárnek, ‘*ana Holonerová, itunislav zárybnický, onika 
Elfiíková Radke dhavanaová, evel Skerýd, »«tónin retréDek, Zdenka ”lfiáko- 
vá, iro lav arafiek a «Vci ll íé v .rošt jovfi. roafi toho, jak jŝ .o ji* 
ozm»r.ili dříve, byly provoděn. ¿7.7. domovní prohlídky u •tunielsva svá
tého, Jiřího



/ p o k r a í o v á n í  l o d a  46/
ř i ž > n á ,  > a á i  v ' o n d r y t J a a a  U r b a n a  a  . « n é h o  a t o u f l k a ,  k t a r é  b.> l y  p r á v n ě  

z d ů v o d n ě n y  t r e s t n í m  s t í h á n í m  v e  v é c i  / t j . a s t i a i  n í i s o i l v  p r o t i  k o n k r é t n í m u  
p a c h a t e l i /  t r e a t n é h o  ů i n u  p o b u ř o v á n í ,  s p á c h a n é h o  k o n c i  p o v á n í  an a  r o z š í ř e 
n í m  t e x t u  ¿ . ¿ k o l i k  v ě t .  i o k u u  J e  n á m  z n á m o ,  v  t é t o  v é o i  n e b y l  i o a u d  n i k d o  
o b v i n ě n .  í c a a a h  r i p r e s e  p r o t i  t ě m ,  k d o  s b í r a j í  p o d p i s y  n e b o  J i n a k  K- k o l i k  
v ě t  r o z š i ř u j í ,  j a  v š a k  z n a ě n ý  a a v á i ě í  o  s n a z e  s t á t n í c h  o r . r á n ů  z a b r á n i t  
d a l ň í  p r o p a g a c i  t é t o  p e t i c e ,  ř e d i n o v ý *  t r a  t n i o  ř í z e n í m  s e  z a b ý v á  V ý b o r  
n a  o b r a n u  n e e p r a v e  i l i  v>'- s t í h a n ý o h ,  k t e r ý  u ž  v y d a l  k  J e d n o t l i v ý m  p ř í p a d  
p o w t i h ů  z a  r o a S i ř o v / n í  f-:?* k o l t  k e  v ě t  s v á  s d  l e n í .  V 1P Ö  u p o z o r ň u j e ,  S e  p o s t i 
ž e n í  b y  m o l l  v e  v l a s t n í m  z á j m u  i  v  z á j m u  p o l e ě c m a k é a  p o s k y t o v a t  ů l f l n ů n  
t o h o t o  v ý b o r u  i n f o r m a c e  o  s v é m  p o s t i h u .
Ite t r è n i  ■■ r u c ex >>. .c-1 u e m
7 V rose je " ve inéch < .-"l/. .září n-a oficiální návfttěvě hlavní poradce p r e 
zidenta Ut*» a ředitel Informační agentury Spojených států ruce . «Gelb, 
lía pozvání »amerického velvyslanectví as uskutečnila v úterý I P . . více 
nei hodinová cesoia. Zúčastnili ho jí spisovatelka v< 'entůrková, ka
tolický kněz Václav alý s nezávislí novináři J i ř í  idenatbier, Jan -obrov- 
ůký, .etr U h i  j  Jan Urban. Z americké 3trsny b li přítomni anželé aci
bo vi , velvyslunkyně Vl-m v Československu dhirley fee pleová-'li.cková a 
yraoovníoi - .erického velvyslanectví• «aed>t ie týkala předav"í« otézky 
lidských práv v Československu, ̂ eakoalovenaěí úěi-atníci poukésali na jed
notlivé případy politických vézňfl, Jménoví t.ó Jána čarno’urského, ’l ra

u s t e h o ,  » e t r a  C i b u l k y ,  • ró-*ntiák«-j ' t á r k a  a  I v a n a  J i  r o u š e ,  k t e ř í  J s o u  v ě z n ě 
n i  z a  u p l a t ň o v á n í  e v o b o d y  3i o v a  v  n e z á v i s l é  p u b l i c i s t i c e ,  á l e  r e  h o v o ř i l o  
o  p o r u š o v á n í  s v o b o d y  a l o v - j  a  s v o b o d y  s h r o n a ž ň o v a c í  a  o  p o s t i z í c h  z e  j e j í  
u p l a t ň o v á n í ,  k t e r é  j s o u  a v l á ě t č  v  p o s l e d n í  d o b ě  s t á l e  t u s t  j S Í .  Z m i ň o v á 
n o  b y l o  r o v n ě ž  p o r u š o v á n í  p r á v a  n a , s v o b o d u  p o h y b u ,  z v l á ě t ě  p o k u d  j d e  o  
c e s t o v á n í  a o  z a h r a n i č í ,  1 k d y ž  ö a . ú č a s t n í c i  u v e d l i ,  ž e  v  p o s l e d n í  d o b ě  
u T O ž n u J e  v» v  I m u  p o č t u  o b č a n ů ,  p o k u d  a e  n e a n g a ž u j í  v  n e z á v i s l ý c h  h n u t í c h ,  
c e s t o v a t  i o  c i z i n y .  . o k r o k  v e  v z t a z í c h  á t á t u  a k a t o d i c k é  c í r k v e  o z n s M l  
V á c l a v  a l ý  z a  n e á o o t a t e ě n ý  a  n i k o l i v  z á s a d n í ,  / . « b o t  c í r k e v  j e  s t é l o  j e S t ě  
s t á t n í m i  o r g á n y  m a n i p u l o v á n a ,  ¡ x é* t e ř í  ě a  . ú č a s t n í c i  v y s l o v i l i  v  t é t o  s o u 
v i s l o s t i  n á z o r ,  ž e  b y  U o .  n e m ě l y  zutíui u d ě l o v a t  Č e a k o a i a v e n s K U  í o l o ž k y  
n e j v y ě S í c h  v ý h o d ,  n e b o l  s i t u a c e  v  o b l a s t i  l i d s k ý c h  p r á v ,  k t e r á  j e  p r o "  J e j í  
u d ě l a n í  . r í t á r l e m ,  j e  n e u s p o k o j i v á  a  d o k o n c e  s e  v  p o s l e d n í m  r o c e  z h o r š i l a ,  
v O k t t d  j a e  o  p o l i t i c k é  v a t y h y  :: e s l  ó ^ o j e n ý ? !  s t á t }  i z e m i c i  » v r o p a k é h o  
V ý c h o a u ,  t o l o  o p ě t  z d ů r a z n ě n o ,  ž e  ¿ , r o  v ý v o j  ’- s . a \ o l e 5n o a t i  k  i « ' o k r a d l ,  
j s * o 2 i  ť r o  l e l - í  u v o l ň o v á n í  m e z i n á r o d n í c h  v z t a h ů  j e  n e z b y t n é ,  a b y  s o v ě t 
s k é  v o d ě n í  u z n a l o ,  S e  v o j e n s k á  i n t e r v e n c e m i ©  * e 3k o s l o v e n a k a  v  r . l  '5B b y l a  
p o r u š e n í m  v e z l n á r o  i n í h o  p r - ' . a  n e b o  e l e s ^ o ň  S-: b y l a  p o l i t i c k o u  c h y b o u *  
h a  o t á z k u  ‘ r u c e  i .  e l b a ,  b y  ž s . n e z á v i s l é  h n u t í  p ř i j a l o  s o u S a s n é  S a .  
v e  l e n í  z a  l c - g l t l  ■ n í  p o l i t i c k o u  r e p r e s e n t a c i ,  k d  ' b y  t o t o  v e d e n í  o d s o u d i l a  
v o j e n s k o u  i n t e r v e n c i  z  r  * i R  3 n á s l e d n ý  p o l i t i c i  ý  v ý v o j  v  Č e s k o s l o v e n s k u ,  
v y s v ě t l o v a l i  Ö s . ú č a s t n í c i ,  S e  j e  t o  p o l i t i c i  n e r e á l n é ,  a l e  S e  v  t o m t o  h y 
p o t e t i c k é m  p ř í p a d ě  b y  t - > t o  v e d e n í  3 t a k t o  z m ě n ě n ý m i  p o s t o j i  p ř i j a l i ,  n e -  
b o t  o d p o r  tf t o m u t o  v e d e n í  n e n í  o d p o r e m  v ů č i  j  d n o t l i v ý m  o s o b á m  t o h o t o  v e 
d e n í ,  n ý b r ž  o i p o r e m  v  51 j e h o  p o l i t i c e  a  v ů č i  n e d e m o k r a t i c k é m u  p o l i t i o k á m u  
s y s t é m u .  » ř i  b e s e d ě  s e  d á l e  m l u v i l o  o  m o ž n o s t i  z ř í d i t  v  Č e s k o s l o v e n s k u ,  
p r a v d ě p o d o b n ě  v  B r a t  a l a v é  u r t e r i c h é  k u l t u r n í  s t ?  o l a k o  a  J a n  o b r o v s k ý  
j j / ř o d j a e s l  t v »  v a ř í a : * t v  n á v r h u  n a  z ř í z e n í  s t ř e d i s k a  J a . n e s á v i s l é  k u l t u r y  v  
U o < i .  “ r i t i c k é  p ř i p o m í n k y  b ; . l y  v z n e s e n y  p o k u d  J i e  j u s k u t e S n o v á n í  v ý m ě n  v  
r á m c i  i a . j i t í r i c á é  k u l t u r n í  i o h o i y ,  k d y  t o c h á z í  k  i l a k r i r . i n s c l  ů B . u m á i o ě  
a l a d ň í  g e n e r a c e  * k d y  r o z h o d o v á n í  o  t o m ,  k o h o  « e v  v ý r o n u  b u d e  t ý k a t ,  J e  
s v a ř e n o  p o l n í k u  z a h r a n i č n í h o  o c c h o  i u .  « 1.4Í  d o b u  a  e  h o v o ř i l o  o  r o z h l a s o v é  
s t a n i c i  U l « a  » e r i k y ;  t i s . ú č a s t n í c i  v y j á d ř i l i  d i f e r e n c o v a n ě  n v é  k r i t l o k é  
v ý h r a é y  k  J a j í o u  v y s í l á n í  * u v e d l i  s v é  p ř e d s t a v y  o  j e j í m  s o u č a s n é m



/pokraůování boda 47/

1 budoucí & působení. Zvláští při to", byl zdůrazněn význa^ relací víden
ského dopisovatele Hlasu imeriky Ivana edka, Siena 7r'M3, Jemu# j© podle 
názorů 5#.uSastníků besedy poskytováno málo vyeílaoího Sasa. To táto be- 
sedé odjel ruce j.Gelb k rozhovoru s ministrem zahraničních věcí Johane
sem, JiS v předchozích dne eh a e setkal s Sieny vedení *'3Č *ojtíkem a le- 
nártem. Bruce J.Jelb Je nejvyíáia představitelem vlády USA, který v posled
ních ajtecfanikolika letech novšítívll 1 rahu. Jícní ťouze feditale® Informační 
agentury opojených států, nýbrž Je podle zákona hlavní® poradcem prezidenti 
USA a ministra zahraničních Véci v otázkách zahraničních postojů k ame
rické zahraniční politice. Jo rovněž zodpovědný za informační, vzdělávací 
a kulturní ^rogra®^ USa , od Hlasu -»meriky až po činnost spadající ťod kul
turní dohodu maži ^esKoslovenskera a USA, která se nazývá Program apoluprá- 
oe ¡r.ezl vládami spojených států amerických o českoa lo venati é socialistické 
republiky v oblastech kultury, vzdělání, vády, techniky a dalSíoh. ! re
al ient íuah nedávno uložil řediteli Gelbovi, aby řídil východoevropskou 
výměnnou iniciativu, kterou president vyhlásil při evé návfttčvě v Buda
pešti. fato lnioiativa zahrnuje nové výměnné vzdělávací programy m á z l USA 
a "esk^alovenske®. f rubaje druhou zastávkou na oestě ředitele Gelb» do 
¡¿-.SR, Loskoalovenaka, aìSaraka a iolska. 7 výaledoích své cesty bude po
dávat hlášení r?íco prezidentovi pojených států, -ruce S.Gelb byl od břez
na tohoto roku, kdy se stal ředitelem Informační agentury TJ3A, némíatkem 
ředitele význačného amerického podniku Pristol-^yers Company. Je právník, 
absolvent univerzity 'ale a obchodní fakulty Marvardaké univerzity.

A8.*ntoníaa I ernickéau upl.,nou lvů třetiny treatu
Jedni© z politických vázivů, k teré Ráji vONo, je intonín lernický, iflatý 
dělník z Valašského “eziříčí. Byl odsouzen k treetu odnětí svobody v trvá
ní A s půl roku ve 1II.NVS, a to za tr.čin výtržnictví, Jehož ee měl do- 
puetit při konfliktu a VB ne nádraží v Pardubicích, když 1.5.1~88 vracel 
» předchozího výkonu presta. Antonín lernický strávil ve v'zenf ^ro ver
bální trestné Siny a údajné výtržnictví Již radu let. Celý konflikt na 
nádraží v ¿sroubicích byl vyprovokován příslušníky VB s navíc byl stíhán 
za politický „rojev, konkrétně m  to, že se při zadržení hanlivě vyjadřo
val a KSC« o telinovi - ucákovl. Antonín lernický byl nedávno pPeaíetěn 
z WVy Valdioe na -írcv, jeho adresa j<? i.1.řnar.23.7.1750, 13/ <?/°t 
789 5 3 Mohelnice 5-/írov. Jeho matka, .intoni« lernické, bytem rhová 49J, 
756 63 Valašské i eziříií 3, se nyní rozhodla podat podnět k řízení o pod
míněném propuSténí. J*ko odsouzený, jehož soud uznal z > nebezpečného re
ci. li vistu, mé intonín íernický podle <5s.zákone právo požádat o podmíněné 
propuštění teprve po dvou třetinách odpykaného trestu; tedy 1.listopadu. 
Kebuie-li Antonín iernický podmíněně propuštěn, bude muset po odpykání ce
lého trastu v konávat jefité ochranný dohled, k němuž byl rovněž odsouzen.
Ve sdělení VON3 za intonino . ernického se píše: "N’sáe alovo vyřčené ve 
prospěch politického vězné »ntanína lernlckáho, který strávil téměř polo
vinu svého dospělého života ve v zení, pravděpodobně nezmíní Jeho tragic
ké postavení, stovkám a tisíců» lidí a podobnými osudy může pomoci J*n 
důkladná změna SpOlečenaké atmosféry, prohloubení právního a historického 
věaoaí a předcvSío zrušení resp.norellzace politicky represívníbh ustano
vení trestního zákona. Zveřejňováním takových přfp9dič Jako Je případ sn- 
tonínu ¿ernického chceme k těmto společenským zmůná© přisp t."

4 ). Ivoká domovní prohlídka u Jiřího ! eneSe
.‘né Y.zv-fí vstoupili'Jo bytujícího 'ehe že ve Vlkově ul.7 v ! raze 3 e do 
bytu jeho sousedů unlforrov^ní a neunlfori?ování příslušníci 3RB. r>ez Ja
kýchkoliv náležitostí, fcter<? ukládá trestní řád, zde sebrali



d /acÍt Í 5;-,òt£ íthaha n *  j cu :5 Ve”., «apodato ^6.r.} i. / .

/pokračování bouu 47/

v*tší množství písemností vCetně samizdatových publikací n čtyři návštěv
níky bytu zadrželi a převozil Je ns oddělení VP do iapáčovy ulice, odkud 
je po Výslechu propustili# JIH '.eneä sám nebyl tomuto vpádu io bytu pří
tomen^ vrátil ee až pozičjl j vyslýchán byl :iruhý den. Jiří reneS je akti
vista HJgo, lloá Ci elka, jeden z předvedených návštěvník-! bytu, je signa
táře® Charty 77, aktivistou WM3 a členem českého anarchističitého «družení# 
JiH^Uer.eS podal 1 . . vojenské obvodové prokuratuře treatní oznámení, 
nebot se domnívá, že příslušníci oNB naplnili vpádem do bytu, kle streso
vali osobní svobodu jeho přátel, a odnětím věcí trestné Siny porušování 
domovní svobody, »neužívání pravomoci veřejného Činitele popř.dalř.í. .o- 
pii trestního oznámení zaslal j-jko otížnoat l n a  ekci federálního Minister
stva vnitro* *koe proti Jiřír-u Benešovi a Jeho přátel&a probíhala ve stej
nou dobu jako iotovní prohlídke v b 18 ¿«tra lihla*

5). Návátéve u lrü ■ uaého ve vězeni
ne l^.z^rí ae úekuioiníla v bratislavské věznici návštěva u ira uaého, 
který je od 14.srpnu ve vazbě jako obviněný z trestných Clni podvracení 
republiky a pobuřování. 0 ¡¿ávátě u požádala jeho manželka Jolana usá 
před týdnem; směly se jí zúčastnit i dvě dcery manželi iuaých, jimž je 
15 a 18 let. Návžtéva trvala 2Q minut příbuzní při ní mohli Irovi du
tému předat potravinový balík. loile informace s r. usá se '-‘iro oítí dobře, 
rovněž lobře vypadá, pouze trochu zhubl. D náv tčvě předer nevěděl, dozvě
děl se o ní teprve až když byl předveden do místnosti, kde Cekaly jeho 
žen’« a dcery. Byl proto pochopitelně na začátku rozmluvy s nimi poněkud 
rozrušen. 1 odie jeho vyjádřeni ad v jeho případě dojít k seznámení s 
výsledky vyšetřování teprve ve čtvrtek 14.září. osavainí obvinění u něho 
i u ostatních obviněných zistává v platnosti - tj. iro uaý 8 Ján ;omo- 
gurský jsou ohroženi tr stem od tří io deseti let, ostatní tři obvinění 
třeste® do tří. let. Seznámení s výsledky vyšetřování u Jána čarnogurského 
dosud neprobáhlo, tnton ielecký ae seznamoval s tftaito výsHdky 12.září, 
Hana Ponioká minulý týden a ár.Vladimír ?aňák pravděpodobně již l.září.
55a současného procesního otovu je neprsvděpoiobné, že hlavní líSení a 

pěti slovenskými aktivisty nezávislých iniciativ začne před l.říj .em t.r., 
aoulí se v kruzích blízkých Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných.

51. Ivédětí a sovětští anarohjeté solidární a če.lidem
íoliviteSnč se Jevídáme za' švédská, před :¡a.velvyslanectvím ve Stockholmu 
ae konala ane ¿1.srpnu manifestace za i etra cibulku u proti Invazi voják 
p:ti 3tátú#varSavaké smlouvy do Československa před 21 lety. anifeatacl, 
které se zúčastnilo asi 5')x lidí, zorganizovali ívédětí anarchisté. Pří
tomni byli rovněž záatupci sovětských anarchisti, konkrétně .»naroho-syn- 
dlfcJllstlcké konfederace $•' ó kteří podnikli cestu ze Sovětského svazu 
do Švédská, i řitomnýa zahrála hudební skupina Johna Lenina /nej le o překle.. 
Johna Tónina/.

5¿, xist*zýx»*uáx)txA*az« Usnesení o ořem-né trastu ¿351 Vondry je pravomocné 
Městský aouh v r r a ae, j e ho £ " s e n í  t u pře i ¡3 e i a 1 \7 ; : ̂ r «T än ’j i, rozhó ií'lne 
11.9. v neveřejném zasedání, Že stížnost Jaši Vondry proti usnesení ob
vodního soudu pro I rahu ? ze 4.září se zemitá. Tím ae toto usnesení, jímž 
byl přeměněn pčvoině podmíněná odložený trest odnětí svobody no trest 
nepodmiň3ný, stalo pravor.ocnýx a Jaěa Vomir¿ bule rauaet n ní vykonat 1 ~è- 
aíc a 21 den trastu odnětí svobody v J.HVS. *'luv5í Charty 77 /a5a Vondra 
byl odsouzen v unoru t.r. ke dvěma měsícč® v-“zení podmíněně, protože ae 
dna 16.1.pokusil na Václavském náaíatí v Praze položit květiny k uctění 
^aaátky Jana i alacha, douu to kvalifikoval j ko přečin proti veřejnému 
pořádku, /o troštu se započítává v.azb.; v trvání 3 ini, v níž byl aSa 
Vondra od 3vého zadržení v lednu t.r. Iodio dosavadních zpráv z 1 •'. 
vefier je Saša Vondra etále na svobodě.



■¡-6.8. - 15.9.Ù 'é'-i -i 1 ii- \ i; A VI ■■» ZLAHA Cd 950

53• . î éraft vojenská alužb;, oman lákoaník v ilegalitě,
loman tíálcoaník, jeden ze základe jících" fileni a mluvčích , obdržel 14,7. 
1989 od okresní vojenské správy v Jablonci n.Mlsout povolávací rozkaz, na 
Jehož základě#měl ll.tí.l-P'1 v 19,90 hodin nastoupit na vojenské cvičení 
k vojenskéTiu utvaru v Lounech, vornan Rekoaník zaslal C3L4 otevřený iopla, 
•dreaoval ho ministru národní obrany generálu /'Hanu '/áclovíkovi a okres
ní vojenské správě v Jablonci nad Blaou, otea dopisu Je ajavná písen 
ioríse Vlana ezertér v překladu Jaromíra Nohavici. Zveřejňujeme text do
pisu: "Vážení přátelé, mnohokrát Jase JIŽ žádali různými způsoby o zave
dení náhradní oivilní alužby pro ty, kteří Jaou pevná přesvědčeni o tom, 
že nsnáailí Je pro lidstvo lepší cesta než násilí, a proto Jim Ja Jich svd- 
domi nedovoluje sloužit v ozbrojenýoh silách, AS Je to ve světí jtž bážné, 
v naší zemi, Jejíž celé kultura byla 1 přea velká keré násilnosti formová
na Ježíšovým úžením o lásce k nepřátelím, doposud neexistuje pro odpírače 
vojenské služby z důvodů evódomí Jiná alternativa než vizemi. - svolá
váte mř nyní na vojenské cvičení, abyoh nasbíral dostatek odvahy a zběh
losti k případnému použití násilí. Já zutím celý svůj Život sbírám odvahu 
k tomu, abych v případě nutnosti dokázal uplatnit nenásilí, jak mě osobně 
k tomu vede boží zákon, . rotože vaše nabídka ohrožuje vážným způsobem in
tegritu mé osobnosti, nemohu na vojenské ovlčení nastoupit. To, že ml ne
umožňujete náhradní službu v civilním sektoru, považuji za nenormální, 
ne bot to pokládám za omezováni základního lidského ¿.ráva na svobodu svě
domí. Ze atejného důvodu tudíž nepřijímám ani sankci, kterou mi za nena
stoupení na vojenské cvičení nabízí treetnl zákoník v ¿80, a to slos 
odnětí svobody v trvání 6 mčsíoů do 5 let. - Doufám, Se kompetentní orgá
ny JIŽ brzy pochopí, Se člověk není stroj, který lze programovat a zasadí 
ae o uzákonění náhradní civilní alužby, kterou rád vykonám. Do té doby 
mi n zbývá než přejít, Jak ae po vojenaku říká, do ilegality, nebo, Jak 
Já to cítím, nadále požívat božích darů, se kterými se na svět rodí každý 
člověk, a to práva na svobodu svědomí a pohybu a snažit ae smysluplně pra
covat ve projspěch celé společnosti. - S pozdravem paoss in terrls Vál 
od*.írač alužby ioman íékosník." - Vyšetřovatel vojenské obtbdovó prokura
tury v Litoměřicích kpt,Vladimir Nedvěd zahájil 16.e. proti omanu iá- 
koaníkovi, nar 4.1.1960, bytem Jablec nad Nieou, ul.Boženy Něcoové 3, 
trestní stíhání pro tr.čln nenastoupení služby v ozbrojených silách a o 
14 dní pozděj^, 30.8«, byla v bytě, kde trvale bydlí, provedena domovní 
prohlídka za účelem zjiětění, zda se tam neskrývá. Prohlídka byla negativní 
a nebylo při ní nic odňato. Podle posledních zpráv ze 14.9. ae ;oman íé- 
koaník stále skrývá.

54. Počet signatářů Několika vět
X 1¿,9. dosáhl poSet signatířů provolání Několika vět ¿5 )06,

53. ¿kolo -leká manifestace na ačží zóně v Praze proti výstavbv kokaárn.v ve 
atonavž.
V i raze na příkopě proběhla ve středu 13.září ekologická manlfeetaoe, po- 
řádená Lezévislým mírovým sdružením - Iniciativou za demilitarišacl spo
lečnosti. Obvodnímu národnímu výboru pro l rahu 1 oz áxill konání této ma
nifestace Lenka v.arečková-Hraohová a .adek Zeman. OBV však pět dnů před 
manifestací toto shromáždění zakázal a tím, Že v pražské památkové re
zervaci nelze takové manifestace konat, a zcela pominul nabídku oznamova
telů, Že shromáždění uspořádají případně na Jiném místě, které by určil 
MV. ¿’kolo 19.hodiny ae sešlo na 'ůatku asi ¿00 lidí. etra onrídová a 
Tomáš óedláček, aktivisté KMJ3 přečetli přítomným prohlášení BMS k eko
logické oituaoi, výňatky z dokumentu Charty 77 k výstavbě koksárny ve 
^tonavě a podnět k t;to výstavbě, který vypracovalo řHS a přípravný výbor 
¿teologické společnosti. Tento podnět doručili akivisté těchto iniciativ 
uřadu federální vlády před manifestací. Podnět podepaalo asi 159 občanů, 
požaduje se v něm zastavení výstavby kokeovny ve ítonavč, pravdivé a úpl
né informování o projektech ohrožujících Životní prostředí a rovněž cel
kový přístup k otázkám životního prostředí, "anifeatace probíhala



\jo ' ■ - i Síw |/0 * O »(■ iw 1 • «-IřV- Cá'tX STíUW á VI-i PíUK a 

/pokr.boau 5!)/

zpočátku bez zásahu policie, které shromážděni pouze pozorovalo, io přečte- 
ní textů začali lidé korzovat a unožství mani fes tijjíoích se zvýšil sai na 
500. PřleluSnfcÉ SNB začali zadržovat jednotlivé účastníky a odvádět je 
do přistaveného autobusu v tytířské ulici. Zadrženi byli Tomáš ailáSak, 
Jana iiklušákovó, později arei Heller, Ivan *rek a krátkodobě Jiří olf. 
■Pinifestující oe shromáždili okolo autobusu, v němž bylí zadržení a provo
lávali hesla "Svobodu!", "Dialog!", "Havel!", "A^ žije CorbaSov!", ustte 
je!". . říaluěníoi SKB vytlačili shromážděné oböany na Staroměstské ná
městí, přičemž použili obušků. Jejich akce oe zúčastnilo i pčt přísluění- 
ků VB se poy, kteří vSafc nebyli proti manifestujícícír přímo nasazeni. 
Použití násilí bylo však značné, nejrán* jeden občan byl zbit. K rozptý
lení protestního ¿hromáždění io?lo krátce po ¿0.hodině. V pozdnfoh večer- 
níoh nodlnách byli z odd.VB ve Školské ulici propuštěni i zadržení. Lenka 
arečková, která oznámila ONV, Že ee bude toto shromáždění konet, byla 

od 15 hodin střežena policií na svém pracovišti a v 17,50 byla předvedena 
na odd./B v Lupáčově ulici na čížkově, odkud byla propuštěna okolo ¿1.ho
diny .

56. |aSa Vpndra má nastoupit treot
Xulc jame ^iž oz ň ¡Tmi li , sialo se uaneaer.í obvodního ooudu pro Prahu o 
přeměně podmíněného treetu mluvčího Charty 77 Ssži /ondry v trest nepod
míněný pvravomooným. írostřelnictvím tohoto soudu b lo 14.'. ’>aiovi Von- 
drovi doručeno usnesení ministerstva spravedlnosti, podle něhož cá na
stoupit tento treet do tří dnů, a to v 5« VO í3 i raha-ž ̂ nkrác. ¡sša Vondra 
bude muset vykonat 1 měsíc a ¿1 den trestu odnětí svobody z původníhb 
dvouměsíčního trestu - 9 dnů ai totiž odpykal vazbou - který mu tyl uložen 
zprvu jako podmíněný, za jeho pokus ¿oložit lé.l.ns Václavská® náměstí 
květiny k uctění památky Jan« «alacha.

37. venata Pánové odsouzena k ž m?síoům nepodmíněné
Ďkreaní soul v Táfcoře, jehož sanitu předsedal Jüi)r.Josef Tuěek, jenž je i 
předsedou soudu, uznal v hlavním líčení, konaném dne 14.září, avtlvietku 
Ol, 181etou prodavačku -sňatu Pánovou vinnou spácháním trestného činu schva
lování trestného činu. tfěla ee ho aopuetit tím, že při prvomájové mani
festaci v Táboře nesla heslo * ialog-ne obušky a vězni" se $aény několiko 
tehdejších politických vězňů. Soud dospěl k názoru, že tím veřejně vyjádři
la, že souhlasí s trestnými činy, která tito vězni spáchali. Soud odsoudil 
Renatu lánovou k souhrnnému trestu v trvání 5 měsíců nepodmíněně v T.NVS, 
když současné zrufiil výrok o trestu odnětí svobody v trvání tří mčeíců, 
který byl již předtím enatě Pánové uložen okresním soudem v českých Bu
dějovicích Z3 přečin proti veřejnému pořádku, jehož se měla dopustit vy
lepováním plakátů a výzvou Demokratické Inioiativy k občanskému protest
nímu shromáždění řl.srpna. Tento předchozí rozsudek se atol pravomocným 
den před hlavním líčením v Táboře, potvrdil ho totiž v odvolacím řízení 
krajský soud v Seakých Budějovicích. Vzhledem k tomu, že ienata I Snová je 
od 5.srpna ve vazbě, skončí jí trest - stane-li a e rozsudek táborského 
soudu pravomocným - 5.února příštího roku. Okresní soud v Táboře vyměřil 
dále Renatě Pánové trest propadnutí věcí, který se týká letáků, odňatých 
při domovní prohlídce, technických potřeb k rozmnožování písemností a tran
sparentu, který jí byl l.méje o-inat. ¡Cromé toho soud vyalovl.1 1 zabrání 
věci jako opatření. Týká a e dokumentů Charty 77» textů DÌ, seMtu a ná
pisem PUNK, který obsahuje básničky Renaty Pánové a dalších písemností.
1 rokurátorka JUDr.Včra ííové ani obhájce obžalované Jüür. Karel 'î er 
z AP v Táboře ani obžalovaná «ame se nevyjádřili, zda podsjí proti rozsud
ku odvolání, takže rozsudek není pravomocný. Hlavního líčení ae účastnilo 
asi O  přátel tenaty, většina byla vpuštěna do soudní síně. říaluěníc?
VB byli před soudní budovou, v soudní síni byli příslušníci státní bez
pečnosti •



DV.iCM LKV.CtX STtíHÍÍA «i VIA I-.UHA Cd .50/69, započato ¿6.9. 1 6 . 0 .

5ü. Trestní věc Vladimíru šechovcova x.Okračuje
Již několikrát jame Informovali /naposledy VIA Praha  03 046,  ý . b o d /  o pří
padu třiadvacetiletého studenta mat e m a t i o k o - f y z i k á l n í  f a k u l t y  Univerziýy 
arlovy Vladimíra 3öchovcovö, k t e r ý  je t r e s t n ě  stíhán za t o ,  že při lonsk 

manifestad ¿1,srpna na 7ácl-iv3kém nám. aíl v tašce plakáty s politickými 
hesly, přičemž tyto plakáty z taš^y nevyndal. í'o komplikovaném přípravnám 

f ř í z e n i ,  při němž nechybělo ani účelové obejití amnestie, a po soudním 
řízení, v němž byl už Jednou zproštěn viny, sude nyní obvodní soud pro 
; rahu 1 znovu rozhodovat o tom, zda ae dopustil přípravy k trestnému činu 
pobuřování, jak tvrdí obžaloba. Odročené hlavní líčení bude pokračovat 19. 
září oi 8.45 v soudní síni 8.191 obvodního soudu pro ì rajju i, Ovocný trh 
14. Předsedou senátu bude JU ;r.«ian Eělohradský. Případem Vladimíra íeohov- 
cova se z bývá Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných.

59. Několik v t ne Semltsku
V e z l  obrany, trestně stíhanými za sbírání podpisů pod provolání Několik 
vět, jsou i Iři roa la v yatěoha z Benečovs u 3emil a Josef šlapák ze Hemll, 
která eamosoudce semilského soudu JOT-r.Bohuslav íernohoa potrestal trest
ním příkazem pokutou, a to Miroslava ^atéchu ve výši 5000 Vča a Josefa f l a -  
páka ve výši 4000 Kčs* v případě nedobytnoati těchto částek náhradním 
trestem odnětí svobody v trvání dvou měsíců u každého. íodáním odboru oba 
postižení občané zrušili tr©3tní příkazy a soudce ^ernohous nařídil hlavní 
líčení, které se bude konat v obou trestních věcech Pl.9.1989 v jednací 
síni 5.105, ve věci M.Metěehy od 8 hodin a ve věci K.ólapáka od 9.45 hod. 
Podle zákona aamosoudce nesmí vynést přísnější trest - ani co do druhu 
tre8tu, ani co do jeho výše -, než stanovil v tr. příkazu. Proti rozsud
ku samosoudce bude ještě možno podat odvolání ke krajskému soudu. ;roku- 
rstor by měl v hlavním líčení soudu prokázat, jek konkrétně píaernost i:ě- 
kollk vět "narušuje svým obsahem zájem socialistického státu na zschování 
veřejného pořádku”, nebol jen za tohoto předpokladu naplnili oba občané 
ze Semilská skutkovou podstatu přečinu proti veřejnému*pořádku.

60. Zadržení historika Václava Vrabce
77T  ceát£"n schčzku výkonného výboru 0brody, klubu za aooialiatickou 
přestavbu byl ve čtvrtek 14.září v Praze na Petřinách zadržen Státní bez
pečností historik Václav Vrabec. Byl odvezen Jo služebny v Bartoloméjské 
ulici, kde mu byly při nezákonné osobní prohlídce zabaveny písemnosti Ob
rody, které měl při sobě, včetně návrhu Dopisu členům KSČ. 3tB přesně vě
děla proč a do jakého bytu Václav Vrabec šel, avšak schůzka výkonného vý
boru obrody proběhla nerušené.

61. dolldarlta se itanlelavem Devátým z Leningradu
lo lié zprávy vídenské skupiny' ezlnžrooní Společnosti pro lidská práva 
ICřřlÉ vydala sovětská skupina této mezinárodní s¿,ole0nosti se sídlem v Le
ningrad® 14.září stanovisko ve věci Stanislava Devátého. Pro testuje v něm 
proti nedávnému odsouzení tohoto ča.aktivisty usilujícího o uplatňování 
lidských práv.

6¿• irohlášení Výboru na obranu Františka Stárka
Výbor na obránu ířahtláka Stárka, složený z 11 předtsvaltelfi nezávislé 
kultury, vydal 5.září prohlášení k odvolacímu řízení ve věci s’rantlška 
dtáfka a Ivy Vojtkové. Upozorňuje na nehumánnoat vyneseného rozsudku a zdů
razňuje, Se věznění F.Starka pokládá za hrubé poručování základních lid
ských práv. Výbor uvádí, že petici, požadující propuštění Františka ótárka 
na svobodu, podepaalo již více než 1900 Čo.občanů, že s rantiškem ¿tárkerr 
3e solidarizovali i VORS a Charta 77 a mnoho hlasů na jeho podporu přišlo 
i ze zahraničí. No předchozí prohlášení tohoto výboru nepřišla z oficiál
ních míst žádná odpovč3, pokud ov’öm touto odpovědí není samotný rozsudek, 
uvádí se v prohlášení výboru, .rohlášení výboru končí slovyt "Célkou a roz
sahem je trest, vyřčený nad Františkem Stárkem zvůlí, jež u nás v součas
nosti nemá obdoby. Zvůlí, které má pro Františka Stárka v úhrnu představo
vat přes pět let strávených v ča.věznicích, a to vše j3ko



/pokračování bodu 62/

daň za to, že ae v iobö, kdy se "to nevyplácí", řídí vlastním svědomím a 
spolu s ostatními prosazuje v naší kultuře postoj, který není pouhou po
klonou moci.

65. Charta 77 k exodu východních Němců
-harta 77~v/ciula ve čtvrtek ii.září dokument R otázce východoněmeckých 
uprchlíků a zaslala ho federální vládá, ¿opisujes e . nám obtížná situace 
zhruba 159 občanů NDii, kteří stále zůstávají v budově západoůřmeokého 
velvyslanectví v Fráze. Charta 77 ae zasazuje o to, aby Čs.vláda umožnila 
těsto východoněmeckým občanům neprodlený odchod do N3H anebo, pokud to 
není možné, aby jejich situace byla řeáene alespoň dočasné a v souladu 
s humanitárními zásadami: v součinnosti např. smezlnárodním Červeným kří
žem by bylo možno zřídit pro východoněmecké občany prostory, zajistit lé
kařskou péči a výuku dětí. V závěru dokumentu Charty se uvádí, že nenormál- 
nost této situace je způsobena především současnými politickými pomšrv v 
HDH. "Zklamané naděje na reformní vývoj s nejisté možnosti dalšího vy
cestování způsobují spontánní a často nedomyšlené reakce občanů, yslíroe 
31", uvádí sa v dokumentu Charty 77» "Že nejlepSÍ prevenci takovýchto pro
blematických forem protestu a prosazování nezadatelných práv by ...bylo 
nastolení skutečně demokratických poměrů v ND ii .  Současnou situaci občanů 
NDH na velvyalunectví N3d v Praze je však, podle našeho názoru, třeba 
urychleně řešit zde, a to především s humanitárním ohledem", píše se v 
závéru dokumentu Charty.

64 • .egrese v Lipsku #
toule' telefonické zprávy jednoho učsaníka hnutí za 'r í r a lidská práva, 
které působí v WDd, došlo v posledních dnech k další policejní represi.
V pondělí 11.září probíhala před ?rikulášským kostelem v Lipsku pravidel
ná mírová modlitba, která je na tomto kostelním nádvoří pořádána pravi
delné každé pondělí už od roku 1982. Tentokrát se jí zúčastnil neobvykle 
velký počet lidí, což ae vysvětluje současnou n..jatou společenskou atr 
mosférou v zemi a rovněž zásahem Státní bezpečnosti proti manifestaci, kte
rá byla uspořádána v Lipsku 4.září na podporu požadavku svobodného vysídle
ní z Silu. Když ae tentokrát před vikuláěakým kostelem shromáždilo 1590 
lidí, prohlásila přítomná Lidová policie shromáždění za rozpuštěné. Zhruba 
799 lidí uposlechlo příkazu policie a shromáždění opustilo. Z e šesti set 
lidí, kteří před kostele zůstali, byli 194 předvedeni na oddělení Lidová 
policie. 7štaina z nich byla během ¿4 hodin propuštěna a potrestána po
rt itami 1909 - 5090 98í. Nejméně 19 občanů zůstalo však ve vazbě; jsou ob
viněni z trestného činu nedovoleného sroaování a mohou být potrestáni, 
uzná-11 je soud vinnými trestem odnětí svobody do dvou let a v případě or
ganizátorů až oaciletým vězením. Ve vazbf zůstávají: Carola Bornflégelová, 
Katrin ílattenhauerová, Udo Hartmann, txel Lepthatt, Jutta Cetzelová, Kůr
ko tetzel, Jörg Miller, SUnther Miller a dvě osoby, jejich? totožnost za
tím není zjičtšna. Informace o dalším vývoji v táto v*oi ae podávají v 
pracovní dny od 18 - 22 hod. a  o sobotách a nedělích od 16 - ¿9 hodin na 
lipském telefonním ČÍ9le 30 07 41 69428 v ně-eckén jazyce.

65. bokameni Charty 77 ke školbkéma a vzdělávacímu systému
federálnímu shromáždění, miniaterstvu školství, mládeže a tělovýchovy ja
kož i Učitelským novinám, zaslala Charta 77 dokumenty v jehož úvodu při
pomíná, že v současné době je veřejně diskutována problematika přestavby 
Školského o vzdělávacího systému. 3 Charta as k této problematice JIŽ ně
kolikrát vyjádřila a v mnohém se její podněty kryjí a připravovanými zá
měry, což je pro ni potěšitelné. V podst-tném se však nedále rozcházejí. 
Podetatrý rozdíl spatřuje Charta 77 především v přetrvávajícím* ideolo
gickém a omezené funkčním pojetí hodnot, utvářejících osobnost. Charta 
vyzvala p ed časem k otevřené (lijxuai na téma školství a n^nf předkládá, 
pí e eo v úvodním vyjádření mluvčích Charty 77, ke klidné úvaze j den z  

textů, které obdržela v oipov \  na tuto výzvu. Text vydaný Chartou 77 
jako příloha jejího dokumentu, je krátkou rekapitulací celkového zaměře
ní školského 2 vzdéláv čího systému e zSn tohoto zaměření v posledních



/pokračovaní boiu 65/

desetiletích.

66. oetkání a francouzskou ministryní
ò přilož, ito šil oficiální ň/vdíčvy francouzská rciniatrynč-zoocnřnkyná při 
ministrovi zahraničních věcí paní Edwige Aviceové uspořádal li.září fran
couzák:̂  velvyslanec večeři, na niž pozval zástupce čs.nezávislých lalol*tlv 
iřítocni byli ¡t;1uvčí Charty 77 Saäa Vondra a manželkou, Jiří Hájek, Ja
roslav Jírů, manželé Kaplanovi ù tetr Uhl. Charta 77 o tom vydala dokument, 
ministryně »viceovó je ve svém resortu :t j. povžřena problematikou zachová
vání ličskýot práv v e světě. V této souvislosti také hovořila během své 
praž6ké návštěvy s čs.ministrem zahraničí Johanesem. Z hodnověrného pra
mene ae dovídáme, že při^této rozmluvě podpořila ministryně jménem fran
couzské vlády nedálnou notu, kterou godalo francouzské velvyslanectví v 
¿ruze ze všech 12 účastnických států Evropského společenství českosloven
ské vládě. Tato nota byla podána v rámci nového mechanismu orezlnárodní kon
troly 1 i u s k ých práv, který byl dohodnut při vídenském setkání KUS". Nota 
představuje první krok postupu, určeného tímto mechanismem. Veřejnosti 
ioaud není známo, jakého konkrétního porušování lidalých práv v Ceakosloven* 
sku ae tato notu evropské dvanáctky týká.

67. Udržení dtaníalava I enee
‘ira ty Í7. :. - Ve středu Í4.9.jednal Stanislav enc, Jeden z představite
lů írového klubu Johne iennons, s funkcionáři f f i v  : Ey  v budov? tohoto 
výboru v i-rete na dorkého ní ěstí. ' i,ž vycházel z budovy, víi.ml si, pří
tomnosti pracovníků Státní bezpečnosti v civilu, rotože mu bylo známo,
Že už od Incidentu 30.srpna v áriově ulici, kde ho nSkolikxiesítek obča
nů osvobodilo z rukou příslušníků itátní bezpečnosti, kteří ho předtím 
zbili ů chtěli ho odvést, je hledán policií, která vyhrožuje, že ho nechá 
trestně stíhat, dal se ot^nlslav iene do b^hu. Zakrátko byl však dostižen 
a zadržen způsobem, 2e jeden z pronásledovatelů t>u skolil na krk. Sta
nislava íenee potom převezli k výslechu, kde se ho vyptávali mj.na mani
festaci, pořádanou jako protest ^rotl výstavbě kokaovny ve Stonavi, která 
měla^začít až večer téhož dna, , otí byl jtanisl3V lene umístěn v cele 
vězeňského a eokortního oddělení ěstaké 3prévy $NB v iras« na 3nkráci 
/v blízkosti ..otelu 7 oru.fi/, o ir.aJ byl nesla dují čího me öd* oleine propuš
těn bez jakéhokoliv obvlnžní. .evátenáctiletý òtoni3lav rene jc jedním z 
nejangažovunějších aktivistů nezávislých skupin. ovér zadržení prohlá
sil, že j? pravděpodobné, že když Jednal s funkcionáři ájM o návrhu no
vého zákona o mládeži, naäel se mezi nimi někdo, kdo zatelefonoval Stát
ní bezpečnosti.

>8. JdpověS na dopis pí»Cibulkové britské ministerské předsedkyni
Praha 17.$. - ¿odatečně nám byly poskytnuty kopie cvou dopisi. ; rvní Je 
ze 4.července o t.aní Věra Cibulková se v n xr obrací na ministerskou před- 
aadkyni ř,Británie /argaret Thatacherovou ve věci svého 3yna, ..etra Cibul
ky, který je již od 14.října m.r.ve vazbč za rozšiřování hudebních nahrá
vek a nezávislé literatury. Ene 16.července odpověděl pí.Cibulkové C.C. 
iOwell, aoukromý tajemník briteké ministerské předsedkyně. V dopise ae uvá
dí, že předsedkyně britské vlády podporuje úsilí takových skupin jako je 
Charta 77» které působí k zajištění demokracie a svobody. Britové Již 
amohikrát upozornili če.úřady, že v Československu jsou neuspokojivě za
jišťována lidská práva a případ i etra Cibulky je jedním z těch, které v 
této souvislosti sledují. 7 součinnosti s britským velvyslanectvím v Tra
zo hledá vláda nejlepší způ30b, jak na ča.úřady vyvíjet účinný tl9k. an 
Po«e11 upozornil rovněž pí.Cibulkovou, Že již v prosinci r.r.schválil 
evropský parlament rezoluci v níž odsoudil včzníní letra Cibulky#a vyzval 
k jeho propuštění. Britská vláda mini nadále pokračovat ve svém úsilí a v 
souvislosti 3 ¿rohlááeníffil 5.j.úřadů, že hodlají uvést domácí zákonodárství 
se svými mezinárodními závazky v oblasti lidských práv v duchu iofcunentu 
RBS'ì, vyjadřuje p.i'o»vell jménem paní Thatcherové naději, že takové případy 
jako je příp3d ¡etra Cibulky budou již brzy patřit minulosti.



05:*/89 započato ¿ 6 . 1 ;  17.93¿. - ruIC-vT-t .¡lULlí 3T:íhMá VIA L ÌÌÀUA CU

69. .Hadovka Miloslava .»irežka
dignatář Òha ty 77 ¿iiosiav areíek z r'yjova patří nazi několik desítek 
"ís,občanů, kteří jaou trestně stíháni za rozšiřování petice Několik vět 
a za sbírání podpisů pod toto provolání. Jak informoval Výbor no obranu 
nespravedlivě stíhaných 13.září, byla v rodinném domku, kde žije 'iloslav 
Mareček provedena již 17.P.domovní prohlídka v rámci tzv.objasnování pře- 
činu proti veřejnému pořádku, jeho? se měl v.Vařeček dopustit rozšiřová
ním Několika vět. Výsledkydomovní prohlídky, při níž byly nalezeny i roz
množené výtisky i\ěkolika vět a rozmnožovací rámeček a barva, způsobily, 
ža .iloslav Mareček začal být stíhán pro přípravu k tr.činu pobuřování.
Může ho stihnout podstatně přísnější trest než z& přeSin proti veřejnému 
pořádku, a to až io tří let o inčtí svobody. 1 když je 'Iloslav Vařeček 
stíhán na svobodě, považuje celý poatup proti sobě za hrubé porušení ob- 
řonských s politických práv. rozhodl se proto vyjádřit svij protest hla
dovkou, kterou zahájil 11.září, o čemž uvědomil prokurátora. : rotože při 
hladovce ani nepije, značně se zhoršil jeho zdravotní stav. lodle zpráv 
ze 1 7 .  večera je doma pod lékařskou kontrolou a je pravděiodsbné, že 
bude převezen do nemocniční ho ošetřování, Ve Čtvrtek 14.září proběhlo 
seznámení s výsledky vyšetřování v jeho trestní věci. .ivou prot stní hla- 
iovkou^se iloslav Mareček nedomáhá spravedlnosti pouze pro sebe, nýbrž 
upozorňuje tím zároveň na zneužívání justice k potlačování základních 
lidských práv v Československu.

70. Petr Uhi podává trestní oznámení
íignstář Gh3rty 77 : etr Uhi podal dne 17.září obvodová vojenské rrokurs- 
tuře tr.oznámení pro trestný čin porušování tajemství dopravovaných zpráv 
a zneužívání pravomoci veřejného činitele. Y těmto trestným činům rašlo 
podle oznámení i.Uhla dojít tím, že dudé právo zveřejnilo 6.srpna roz
hovor s náčelníkem odboru vyšetřování JNB v i raze ^plk.Jaroslavem 3pu- 
rou. Jaroslav opura v rozhovoru citoval ze soukromého dopisu Petra Uhla 
Zádavu Havlovi, jehož kopie byla odňata při jedné domovní prohlídce 
prováděné v rámci trestního stíhání ve věci Několik vět. Uhlův iopis Havlo
vi nemá a Několika větami nic společného; týká se návštěvy ministra za
hraničí HUd Genschers v Československu. Ve svém trestním oznámení uvádí 
Petr Uhi, že jeho dopis byl jasně označen slovy; "Tento dopis není ve
řejný, tj. není určen k publikování." etr Uhi v závěru oznámení píše, 
že cotáty dopisu j.*ou vytrženy ze oouvielosti, takže nedávají skutečný 
obraz o jeho stanovisku k problému jehož 9e týkají. "V »oukromém dopise", 
píše Petr Uhi, "jsem navíc použil zám rných nadsázek a ironizujících for
mulací, jejichž skutečný význam mohl pochopit Václav Havel, který dobře 
zná mne, mé názory 1 způsob vyjadřování, zstfmeo veřejnost citáty z mého 
dopisu mohlo chápat zc la jinak, tedy k mé škodě a ke škodě Charty 77» 
jak tomu pachatelé chtěli."

71. rláno váná mezinárodní aetkání
Ve dnech 11.-15.října ve Vídni, 'eseepalast - ezinérodní kongres pro 

životní prostředí "Ekologie 69"
-16.října až 11.listopadů, ; sříž, konference v rámci ¿BSE o ochraně ži

votního prostředí
-30.října až 3.11., Sofie, setkání B'5 . / n a  yy šší úrovni/ o ochraně ži

votního prostředí
-5.října až ¿.listopadů - ezinérodní konference o katolických komunitách 

a iniciativách ve východní Evropě a o mírové budoucnosti vropy /Jan 
teer Laak, vax Christi, ] ostbox 65626, NL-P508 Ten Haag, tel.77 5^7100

-2,-3 .prosince, Variánaká I.ázně, Dialog mírových hnutí z NSU ■; C33H, pořá
dá 5s.mírovy výbor, Panská 7» Iraha 1.



4 Tři STÍ d? if<»KA 71 A i ¿»HA Co š 5 9 /6 9 ,  z /počato ¿ 6 .6 . ;  1 9 .9 .
7¿. Méatup aa U Vondrv io výkonu treatu

luvíí" charty 7*7 5aAe Vindra nastoupil dne 16.’' . ve 14*¿0 hod. výkon 
treatu odnětí svobody. Po započtení 9 dnů vazby mu zbývá vykonat 1 měsíc 
a cl den, takže ,při normálním průběhu skončí jeho treat 9.11. 3a8a Vondra 
nastoupil do NVU irafaa-; ankrác, ovšem větSina odsouzených, kteří zde trest 
začínají, jc eskortována do razných NVC v üdü. to iobu věznění Saši Vondry 
bude funci mluvčího vykonávat - spolu s 'onou Němcovou a Tomášem Hrsdíl- 
kem - Václav Havel, jemuž Saña Vondra před odchodem do v¿zení tuto funkci 
předal. Charta 77 o tom vydala dokument.

73. František Stárek v HVÚ Horní lavkov
t’ranií? ett Stárek, vydavatel v̂okria "a Voknovin, který byl za nezávislou 
publicistickou činnost v létě t.r.odsouzen na dva a půl roku odnětí svo
body, je nyní umístěn va výkonu trestu v isVU v Horním Slavkově. Jeho 

asa j. tárek, nar.1.12.1952, P.S.50/ 6/II1, 557 11 Horní
Slavkov, iracovnš je zařazen nu izolování vinutí elektrických motorů do 
lokomotiv ÖKD. J okud jde o koreaAondencl je pravděpodobné, že mu nebudou 
vydávány dopisy od přátel, zatímco pohledy ano.

74. mtonín letráaek ; ropužtčn z vazby a povolán na vojenská cvičení
9 Í  2 0 . srpna byl ve vazbě fih' ¿r.Antonín ; ét.r̂ sek z i:rne, který je obviněn 
z tr.činu pobuřování v souvislosti s rozšiřováním petice • ěkolik vět - 
viz 7. a ; ¡ j03, l.bod. 3ne 15»9«byl Aetráaek propuštěn z vazby a byl
mu doručen povolávací rozkaz, podle něhož nastoupil lne 18.září na tří
týdenní vojenské cvičení. ?r tni stíhání proti němu pokračuje.

75. Založení Kruhu nezávislé lntellgence
2ne"c.'z"áří aè konala" zakládající schůze • ruhu nezávislé Inteligence. Ten
týž den bylo zveřejněno programové prohlášení tohoto kruhu, v němž se 
konstatuje složitost společenské situace k ncam 6 0 .let. Cv̂ dí se zde, že 
"současný oficiální program reforem tkví svými kořeny v protireformním 
obuofcí tzv.normalizace a nevytváří ¡ro3tor sni pro posouzení současného 
at^vu a jeho příčin, ani pro vznik projektu nutných systémových změn".
V prohlášení se dále píšeš "Hroze významu pravdy a poznání, vzdělanosti 
a racionality, dialogu a tolerance, hodnot, jež provázejí vropu a její 
humanitní kulturu již po tisíciletí, jo hlavním projevem apoluviny 's. 
inteligence za morální, kulturní s vzdšlanoetní úpadek, který néa postihl. 
Vedeni pocitem odpovědnosti a ve snaze alespoň zčásti dostát své občan
ské a profesionální povinnosti, rozhodli jsme se založit ruh nezávislé 
inteligence. Naším cílem je rehabilitace právě těch hodnot evropské kul
tury, které by mohly pomoci přivést čeakoBloveneko na c stu demokratické
ho vývoje, ... Zakládáme společenství otevřené a oborově nes^eciallzované 
jehož členy vzájemně spojuje vědomí odpovéinosti za vzdálenostní, kultur
ní a morální ozdravění společnosti. íehodláme vytvářet paralelní vědu a 
kulturu." Prohlášení uvádí potom v sedmi bodech program ruhu nezávislé 
inteligence. 1. kruhu jde o povzbuzování a podporu dialogu všech složek 
3po ečnosti, které oe cht'jí *odílet na optimální variantě vyvedení Česko
slovenska z krize. 2. Kruh bude usilovat o maximální veřejnou informova
nost, hlavní v otázkách ekologie, zdraví, ekonomických a sociálních pro
blémů a bude využívat všech dostupných prostředků publicity bez ohledu 
na jejich "oficiální" atatut. 5. Bude samostatně zaujímat stanoviska k 
důl žitým politickým rozhodnutím a plánům 3 upozorňovat na jejioh možné 
důsledky. 4. Bude bránit a rehabilitovat etloké principy v životě vědec
kých, kulturních a vzdělávacích institucí. Zvláězní význam přisuzuje os
vobození od nekompetentní nomenklaturní praxe, bude usilovat o překonání 
schismatu v naSÍ kultuře. 5. '.ruh chce být základnou pracovních kontaktů 
a výměny informací a usilovat o překonávání oborových bariér. 6. Bude 
usilovat o n-vázání mezinárodních kontaktů se zahraničními vědeckými or
ganizacemi. 7. Bude V3tupo vat na obranu svých členů i 0 3tatních tvůrčích 
vědeckých a kulturních pracovníků před represí a perzekucí.



54.-TŘICÁTÍ St VHTÍ STRANA via I iAHA cs 050/89, aapdftato 26.8.; 19.9* 

/pokračován í  ?.RI -  bod 75»/

V závěru profaláSení se uvádí, že kruh není organizací v právním slova 
smyslu. Jtáná inioiativně na základě ustanovení 51.28 ústavy, který vyme
zuje svobodu petičního £>ráva jako možnosti sdružovat občany k vyjadřo
vání jejich stanovisek a názorů, ¿družení nejedné jako právnická oaoba 
a nevlastní žádný majetek. Nu zakládající schůzi 'KI dne 6.září byla 
ustavena exekutiva ve uložení dr.Ivon dabal, .jtřešovická 4¿, 152 00 
¿ rana ó; .JíDr.l.adi3lav Hlavatý Cdc, Kepomucká 7, 150 00 : raha 5} RNDr. 
Jaromír Jůna Cc, a b3Št? sv.Tomáše 5, 118 00 Traba 1; akademik iroslsv 
..atetov, nám.Svobody 1, 150 00 Praha 6; lìN’Jr, Lubomír Kopecký C 3 o , Krko
nošská 1, 120 00 r-5ha ?• PhOr.Tetr r.tochvíl, Zelená 25, l60 ">0 Praha 6 ;  
Doc.dr.Libor Pátý CSC, 'rantiöka Kocourka 27, 150 00 Praha 5; in.v,Josef 
Vavroušek CCc, příčná 2, 110 00 Trsha 1.


